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GEN. GEORGE PATTON VADOVAUJAMI 
TANKAI ARTĖJA PRIE ERFURTO

Britams lieka tik 48 mylios iki šiaurės 
jūros ir 38 — iki Hannoverio tvirtovių

Plaukia i Okinawą GEGUŽIO MĖNESI J. V. LAIVYNAS
TARNYRON ŠAUKS MAŽIAU VYRŲ

PARYŽIUS, bal. 4 d. — Iš 
fronto ateinančios žinios sako, 
kad trečioji armija, išvijusi vo­
kiečius iš Gotha, pradėjo verž­
tis Tiuringijos gilumon. Gen. 
Patton vadovaujami tankai jau 
pasistūmė septynias mylias į 
rytus už Gotha miesto.

Pryšakiniams trečiosios ar­
mijos daliniams lieka tiktai 133 
mylios iki Berlyno ir 155 my­
lios iki sovietų linijų Čekoslo­
vakijoj. Vietomis 'vokiečiai 
bando pasipriešinti, bet jie ne­
sugeba sudaryti jokios fronto 
linijos.

Gen. Patton, priartėjęs prie 
didesnio vokiečių miesto, ku­
riame yra vokiečių kariuome­
nės garnizonas, Įsako mesti gin­
klus ir pasiduoti. Jeigu nacių 
generolas atsisako priimti ulti­
matumą, tai tada prieš vokie­
čius pasiunčiami tankai ir ar­
tilerija. Jeigu ir jie neįveikia 
vokiečių, tai pagalbon šaukia­
ma aviacija.

Kasselyje vokiečių karo va­
dovybė buvo nusistačiusi gin­
tis. Keli šimtai Amerikos lėk­
tuvų visą miestą beveik su že­
me sumaišė, o jame buvęs gar­
nizonas pasidavė. Panašių prie­
monių griebiasi sąjungininkai 
visame vakarų fronte. Panašiai 
buvo Įveiktas ir Aschaffenbur- 
gas, kurį fanatiški naciai jį gy­
nė.

OKINAWA SALOJE J. V. KARO JĖGOMS
LIEKA TIK 6 MYLIOS IKI SOSTIN

Trys šimtai didžiųjų Amerikos lėktuvų 
bombardavo Tokijo, Takishawa ir Koizumi

GUAM, Marianų salynas, 
bal. 4 d. — Okinawa salon iš­
keltos J. V. karo jėgos artėja 
prie Naha miesto, salos sosti­
nės, šiandien paskelbė adm. 
Nimitz.

’Pryšakiniams daliniams 
šiandien ryte liko tiktai šešios 
mylios iki Naha, kuriame yra 
66,00 gyventojų.

Kitame salos pakraštyje 
amerikiečiams pavyko oku­
puoti Kuba miestelį ir uostą, 
kuriame dažnai stovėdavo ja­
ponų karo laivynas.

NESUGEBA RIMČIAU 
PASIPRIEŠINTI

Adm. Nimitz pranešimas 
sako, kad iki šio meto japonai 
nesugebėjo rimčiau pasiprie­
šinti amerikiečiams. Lakūnai 
jau naudoja Katena ir Yontan 
aerodromus priešui pulti.

Nekagusuku įlankoje pavy­
ko praplėsti užimtas pozicijas, 
o kitiems daliniams pasisekė 
užimti pakraščio plotą kitoj 
Katsuren pusiasalio pusėj.

Adm. Turner sako, kad jis 
nenorėtų rasti kitokių japonų 
generolų visame Pacifike, ko­
kius jis rado Okinawoj.

Lakūnai griauna 
japonų miestus

WASHINGTON, D. 'C., bal.
4 d.—Kelios svarbios japonų 
aviacijos dirbtuvės ir trys di­

Oficialiai paskelbta, kad są­
jungininkų armijos šiandien 
pasiekė Ems ir Weserio upes. 
Britai su kanadiečiais stengia­
si atkirsti Olandijoj pasiliku­
sias vokiečių divizijas. Tvirti­
nama, kad britams lieka tiktai 
48 mylios iki šiaurės jūros, o 
kiti daliniai yra tik 38 mylių 
atstumoje nuo Hannoverio uo­
sto ir tvirtovių.

šiandien ir septintoji armija 
pasistūmė pirmyn. Josios ruo­
že vokiečiai atkakliausiai prie­
šinosi, bet pryšakiniai josios 
daliniai jau yra tiktai 34 my­
lių atstumoje nuo Niurenber- 
go, nacių partijos lopšio.

Vakar ir šiandien sąjungi­
ninkų armijos visiškai išvijo 
vokiečius ir okupavo Miunste- 
rį, Osnabruecką, Fuldą, As- 
chaffenburgą, Siegen ir Bruch­
sal miestus. Valomi užsiliku- 
fjĮios vokiečių armijos grupės 
Kassely, Hamm mieste, Wuerz- 
burge ir kitur.

Liuksemburgo radijas pasa­
koja, kad vokiečių kariuomenės 
vadovybė permetė kelias divi­
zijas iš rytų fronto į vakarus. 
Nežiūrint į nacių pastangas, 
sąjungininkai yra pasiryžę su­
naikinti Ruhr srityje apsuptas 
divizijas, pasiekti šiaurės jūrą 
ir apsupti Olandijoj užsiliku­
sius nacius.

K

deli miestai vykusiai buvo 
bombarduoti, paskelbė karo 
departamentas.

Nukentėjo Tokijo, Takisha­
wa ir Koizumi miestai, ku­
riuose buvo japonų karo dirb­
tuvės.

Trys šimtai B-29 bombarda­
vo japonų centrus, negrįžo 
tiktai vienas lėktuvas. Lakū­
nai tvirtina, kad Takishawa 
mieste iškilo 7,000 pėdų dūmų 
debesys.

Užėmė salas šalia 
Borneo

MANILA, bal. 4 d. — J. Val­
stybių karo jėgos vakar oku­
pavo Tawitawi salos uostą ir 
saloje esančius aerodromus, 
šiandien paskelbė gen. Mac- 
Arthur.

Kiti daliniai užėmė Sanga- 
sanga ir Boangao salas, ku­
rios yra šalia Tawitawi. Šios 
salos yra tiktai 30 mylių at­
stumoje nuo Borneo, kur ja­
ponai turi žibalo valyklas.

Amerikos aviacija netrukus 
panaudos aerodromus priešo 
pramonės centrams bombar­
duoti Borneo saloje.

— Gen. Eisenhower paskelbė 
raštą, kuriame nurodoma, kad 
Prancūzija gavo iš J. V. daug 
daugiau, negu pradžioje ame­
rikiečiai buvo prižadėję.

NAUJIENŲ ACME Telenhou.
Amerikos karo laivai, kurie paruošė invaziją į Okinawa salą ir sudaužė ja­

ponų įsitvirtinimus.

Surado pavogtą me­
no lobyną

SIEGEN, Vokietija, bal. 4 d. 
— šiandien J. V. karo jėgos su­
rado neįvertinamą meno loby­
ną, kurį naciai buvo paslėpę 
vienoje vario kasykloje.

Naciai vogė brangiausius me­
no darbus iš Belgijos, Prancū­
zijos ir Olandijos, ir juos pa­
slėpė šalia Siegen miestelio, ku­
ris pateko į amerikiečių ran­
kas.

Rasti neįkainuojami Van 
Gogh, Van Dyke, Rembrandto, 
Rubens ir kitų originalai, čia 
atvilkti Koelno ir Aacheno ver­
tingesni dalykai.

— Sovietų radijas labai smar­
kiai kritikuoja Islandijos val­
džios nutarimą neskelbti karo 
Vokietijai ir nevykti į San 
Francisco. Rusai sako, kad vi­
siems buvo nustatytos 'vieno­
dos sąlygos San Francisco kon- 
ferencijon patekti. J. V. norė­
jo įsileisti islandiečius be karo 
paskelbimo.

— Britai paėmė nelaisvėn 
200 vokiečių Adriatikos pa­
kraštyje.

— Septintoji armija paėmė 
nelaisvėn nacių gen. Paul Stein­
bach.

— Reino kovų metu užmuš­
tas britų generolas ' Gordon 
Rennie.

— Amerikos kareiviai išlais­
vino vieną sovietų generolą ir 
visą jo štabą, kurie buvo lai­
komi Bad Orb stovykloje, ša­
lia Fuldos.

Nesusiprati m a i 
graikų pasienyje
ATĖNAI, Graikija, bal. 4 

d. —Paskutinėmis dienomis 
graikų pasienyje santykiai 
labai įtempti, nes būriai 
ginkluotų žmonių peržengia 
graikų sieną.

“Maršalo” Tito kareiviai, 
užsidėję didelę raudoną 
žvaigždę, švaistosi Florinos 
srityje.

Ginkluoti būriai, kurie 
kiekvieną naktį perbėga per 
sieną, save vadina makedo- 
niečiais. Pasienyje jau kelis 
kartus įvyko didesni susišau­
dymai. *

TVIRTINAMA, KAD MARŠ. KESSELRING 
APSUPTAS KARTU SU ŠARVUOČIAIS

Sovietų tankai jau pasiekė Vieną, austrų 
sostinę, mūšiai eina priemiesčiuose

PARYŽIUS, bal. 4 d.— 
Tvirtinama, kad marš. Kessel­
ring, vokiečių kariuomenės va­
das vakarų fronte, apsuptas 
Ruhr srityje.

Nacių maršalas nesuspėjo 
pabėgti į vakarus, kai devin­
toji ir pirmoji J. V. armijos 
apsupo Ruhr srityje užsiliku­
sias nacių šarvuotas, divizijas.

Marš. Kesselring dar gali pa­
bėgti lėktuvu, bet ir šiuo at­
veju jam susidaro rimtas pa­
vojus.

Rusai pasiekė Vie­
nos priemiesčius

LONDONAS, bal. 4 d.— 
Galingi sovietų tankų daliniai 
šiandien buvo tiktai šešių my­
lių atstumoje nuo Vienos, au­
strų sostinės, sako žinios iš 
Maskvos.

Tvirtinama, kad Vienos prie­
miesčiuose jau įvyko susirėmi­
mų tarp vokiečių ir rusų. Vo­
kiečiai pasakoja, kad sovietų 
lakūnai jau sukėlė gaisrų Vie­
noje.

Sovietų vadovybė gali įsaky­
ti veržtis Į miestą, bet rusų 
armija gali jį ir apsupti.

\

Vėl kėsinosi prieš 
Hitlerį?

LONDONAS, bal. 4 d. — Iš 
Švedijos ateinančios žinios, sa­
ko, kad vokiečiai dar kartą 
bandė atsikratyti Hitlerio, bet 
jiems nepavyko.

Pasakojama, kad šį kartą 
marš. Rundstedt norėjęs pasių­
sti parašiutininkus, kurie tū­
rėjo užmušti fiurerį ir artimes­
nius jo bendradarbius, bet ge- 

Giedras, šaltas.
Saulė teka — 6:27; leidžiasi

— 7:21.

štapo viską laiku išaiškino.
Gandai sako, kad pats marš. 

Rundstedt tuojau buvo atsta­
tytas iš vado pareigų ir sušau­
dytas.

Uždarys šveicarų- 
italų sieną

LONDONAS, bal. 4 d. — 
Paryžiaus ir Briuselio radijo 
stotys paskelbė, kad šiandien 
bus uždaryta šveicarijos-Itali- 
jos siena.

šveicarų valdžia imasi šių 
žingsnių, kad galėtų išvengti 
nemalonumų artėjančių didelių 
įvykių išvakarėse.

Tvirtinama, kad netolimoje 
ateityje šiaurės Italijoj įvyks 
didelių pakaitų.

Rosenman apie ka­
ro pabaigą

LONDONAS, bal. 4 d.— 
Samuel Rosenman, specialus 
prezidento Roosevelto pasiunti­
nys, pareiškė, kad J. Valsty­
bių ir sovietų armijos gali su­
sitikti vienos savaitės arba de­
šimties dienų laikotarpyje.

Rosenman sako, jog tai esan­
ti jo asmeniška nuomonė, ku­
rią jis susidarė Europoje.

Rosenman aplankė Paryžių, 
buvo Koelne ir kitose vakarų 
fronto vietose.

Mississippi vande­
nys kyla

NEW ORLEANS, bal. 4 d. 
—Šiomis . dienomis Mississippi 
vanduo pradėjo labai smar­
kiai kilti, jis jau užliejo der­
lingus plotus ir gresia keliems 
miesteliams.

Kariuomenės vadovybė yra 
pasiruošusi atidaryti kelias 
šios upės užtvankas, kad ga­
lėtų išvengti panašaus pavo­
jaus, kuris įvyko 1927 metais.

Senatas vakar patvirtino Fred M. Vinsoną 
karo mobilizacijos direktoriaus pareigoms

WASHINGTON, D. C., bal. 4 d. — J. Valstybių laivyno va­
dovybė nutarė pusiau sumažinti gegužio mėnesio tarnybon šau­
kiamų vyrų kvotą, šiandien paskelbė valdžios įstaigos. Vyrauja 
įsitikinimas, kad birželio mėnesį laivynui reikės dar mažiau 
vyrų. Apskaičiuojama, kad šitie pakeitimai sumažins 12% ka­
riuomenėn šaukiamų vyrų skaičių. Gegužio mėn. laivynas nori 
gauti tiktai 16,000 vyrų.

Laivyno vadovybė sako, kad birželio mėnesį laivyno or­
ganizacija bus visoje pilnumoje, nauji vienetai nebus sudaro­
mi, šaukiami kareiviai eis tiktai papildymams. Be ito, laivyno 
tarnybon užsirašiusių jaunuolių skaičius yra žymiai didesnis, 
negu vadovybė tikėjosi gauti. Manyta, kad laivyno nuostoliai 
bus žymiai didesni, negu jie buvo, todėl galima ir šaukiamų 
skaičių mažinti. Manoma, jog įsakys nešaukti 30-33 metų vy­
rų grupę.

Vinson - karo mobi­
lizacijos tvarkytojas

WASHINGTON, D. C., bal. 
4 d. — Senatas šiandien vien­
balsiai patvirtino Fred M. Vin­
soną karo mobilizacijos direk­
toriaus pareigoms.

Vinson pareiškė, kad jis pri­
silaikys pasitraukusio James F. 
Byrnes nustatytos politikos.

Senato komitetai, kurie rū­
pinasi šiuo klausimu, sutiko su 
Vinsono paskyrimu. Vinson ne­
senai buvo patvirtintas, pasko­
lų tvarkytojo pareigoms.

Angliakasiai pradės 
pasitarimus

NEW YORK, N. Y., bal. 4 
d. — John L. Lewis, angliaka­
sių unijos prezidentas, šian­
dien atvyko į New Yorką, kur 
pradės pasitarimus su kasyklų 
savininkais.

Stotyj laikraštininkams jis 
pareiškė, kad angliakasiai turi 
teisės gauti didesnį atlygini­
mą.

Jis pabrėžė, kad nuo 1923 
metų angliakasiams algos pa­
keltos tiktai 15%.

Atmetė darbininkų 
mobilizaciją

WASHINGTON, D. C., bal. 
4 d. — Senatas 46 balsais prieš 
29 atmetė paruoštą įstatymo 
projektą darbininkams mobili­
zuoti.

Manoma, kad valdžia dar kar­
tą bandys pravesti šį įstatymą, 
bet senatoriai vargu skubinsis 
jį priimti. #

Senatoriai buvo pasiruošę jį 
priimti, jeigu būtų įrodyta, jog 
darbininkai reikalingi karo pra­
monei; jie atsisakė mobilizuo­
ti darbininkus civilinei gamy­
bai.

Vėliausios Naujienos Į
— Sovietų cenzūra uždraudė rusų laikraščiams rašyti apie 

J. Valstybių nutarimą atsisakyti nuo trijų balsų planuojamoj 
saugumo konferencijoj.

— Sovietų armija okupavo Bratislavą ir artėja prie Vienos.
— Vien tiktai devintoji armija vakar paėmė nelaisvėn 13,- 

000 vokiečių. Septintoji armija išvalė Wuerzburgą ir stumiasi 
pirmyn. Prancūzų armija užėmė Karlsruhe.

— Okinawa saloje japonai stipriau priešinasi. Jie slapsto­
si olose, kad galėtų pulti amerikiečius iš užpakalio; japonus 
tenka naikinti svilintuvais.

— Argentinos valdžia vakar pasirašė Chepultepec nuta­
rimus. Argentinos policija areštavo 700 ašies valstybių agentų.

— Filipinų salyne amerikiečiai iškelti Masbate saloje.
*

Rusai negaus trijų 
balsų

WASHINTAON, D. C., bal. 
4 d. — Diplomatai yra įsitiki­
nę, kad sovietų valdžia negaus 
trijų balsų planuojamoj saugu­
mo organizacijoj.

Atsisakius prezidentui Roose- 
veltui nuo panašios privilegi­
jos J. Valstybėms, suvažiavę 
atstovai nesutiks duoti tokias 
teises sovietų Rusijai.

Rooseveltas pareiškė, kad J. 
V. delegatai neįpareigofi bal­
suoti už Rusijos pasiūlymą, jei­
gu jis jiems atrodys neteisingu.

Kita konferencija 
Pacifiko taikai

WASHINGTON, D. C., bal. 
4 d. — Senatorius Connally 
mano, jog vertėtų sušaukti ki­
tą konferenciją, kuri nustatytų 
taiką Phcifike. San Francisco 
konferencijoj daugumoje bus 
liečiami Europos taikos reika­
lai.

Jeigu rusai norės gauti tris 
halsus San Francisco konferen­
cijoj, tai jie turės aiškinti su­
važiavusiems atstovams savo 
teises į tokį atstovų skaičių.

Jeigu suvažiavę atstovai su­
tiks įsileisti tris rusus, tai ir J. 
Valstybės šį pasiūlymą rems.

— Švedai tvirtina, kad Vie­
noju gyventojai sukilo prieš 
vokiečius.

— Burmoje britų kariuome­
nė įžengė į Taungup miestelį, 
šalia Irrawaddy.

— 3,000 Amerikos ir britų 
lėktuvai bombardavo šiaurės 
Vokietijos uostus.

— Australijos ir pietų Afri­
kos lyderiai tariasi su prem­
jeru Churchilliu.

-— Šveicarai patyrė, kad Vie­
noje naciai sušaudė 6,000 ne­
ištikimų asmenų.

— Gen. Arnold, J. V. avia­
cijos ministeris, atvyko į Pran­
cūziją.
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LIETUVA,TĖVYNĖ MŪSŲ
Tokiu obalsiu Socialistų Są­

jungos centralinė kuopa rengia 
prelpkciją ir diskusijas balan­
džio 11 dieną Chicagos Lietu­
vių Auditorijoje. Pradžia 7:30 
valandą vakaro.

Bus diskusuojama klausimas, 
ar Lietuva pasiliks svetimiems 
despotams vergauti, ar bus lais­
va ir nepriklausoma valstybė?

Kas tiktai mylite savo seną­
ją tėvynę Lietuvą ir rūpinatės 
jos likimu, būtinai turite at­
vykti į šį susirinkimą.

Išdavikai nesnaudžia, jie dir­
ba išsijuosę, nors jų pastangos 
nedaug ką reiškia. Bet vis tiek 
mes turime juos atremti ir pa­
rodyti išdavikų darbus, kokie

jie yra niekšai. Dabar yra svar­
bus momentas imtis visų gali­
mų priemonių, kad, Lietuva bū­
tų laisva, nepriklausoma ir de­
mokratinė valstybė.

Betgi turime neužmiršti, kad 
jau neto.i ir Pirmosios Gegių 
žės šventė. Tai yra viso pasau­
lio darbininkų solidarumo 
šventė. Taigi Socialistų Centra- 
linė kuopa Chicago j e rengia 
prakalbas antradienį, gegužės 1 
dieną.

Kaip trečiadįenį, balandžio 
11 dieną, taip ir antradienį, ge­
gužės 1 dieną, bus žymiausi 
kalbėtojai, kurie žino gerai 
Lietuvos reikalus dabartiniu 
momentu. —A. K.

f PRISIMINUS -KAZĮ RUDAUSKĄ 1

Judrus, šviesus jaunuolis, la­
bai sparčiai augąs. Jo brolis 
Kaymondas, nors gerokai jau­
nesnis, taipgi augimu vejasi vy­
resnįjį brolį.

Kodėl neaugti sveikiems bū­
nant. Ar šios šalies duona ne­
gardi, ar vaikai neturi gerų gy­
venimo sąlygų — ypač vaikai 
tų tėvų, kurie patys yra suma­
nūs, darbštūs ir moka prisitai­
kyti kasdieninėms gyvenitno 
apystovoms? . <

Ęlžbieta ir Mykolas Radau­
skai kaip tik ir yra tokie žmo­
nės, kurių ekonominė padėtis 
kilo kaip ant mielių. Jie, ir kol 
gyveno šiaip sunkaus darbo ne 
šini, tai irgi viskas jiems ge­
rai klojosi. Biznyje taipgi grei­
tai persiėmė naujomis, užduoti 
mis ir greitu laiku patapo įtek­
mingi savo rūpestingumu žmo­
nės..

Sa'vo sūnums jie tikrai bu­
vo gėri. Nuo mokyklos laisvo 
mis valandomis būrelį jaunimo 
sukvietusi, • p-nia Rudąuskienė 
Kaziui ir Baymondui smagių 
valandėlių, duodama progos su 
kitais padraugauti, pasilinks­
minti, kad vaikai turėtų paki­
lusį ūpą, kad energijos daugiau 
turėtų lipdami mokslo laiptais 
aukštyn; kad jie taipgi galėtų 
jaunuomenės rateliuose, jų or­
ganizacijose ir veikloje daly­
vauti.

Vieną gražų šventadieni 
Willow Springs miškuose, iš­
važiavime, jau tuo laiku abudu 
Radauskų sūnūs priklausė V. 
Bieliajaus šokėjų grupei. Kaip 
Kazys, taip ir Raymondas jau 
mikliai šoko.

F-nios Rudauskienės darbu 
žydinčių gėlių ir žaliuojančių 
gojalių buvo nukrautas slalas 
puikiausio maisto ir sukviesta 
didęlis būrys jaunimo. Visi bu­
vo vaišinami.

Štai kitas išvažiavimas į 
State Pąrk, Indiana. Tarpe 
daugelio suvažiavusių svečių 
p-nia Rudąuskienė pareiškė, kad 
jos sūnaus Raymondo yra gim 
tadienis. Kazys su motina, bro 
lio gimtadienio proga, vaišino 
jaunuolius ir senesnius skania 
tortą ir kiltais gardumynais.

Pp. Ęudauskų vaikai buvo tik 
ri lietuviai. Kazys, kuris su sa­
vo motina gražiai lietuvišką 
suktinį pašokdavo, gerai moki­
nosi ir buvo gabus studentas. 
Jisai, kai liuosnoriu į aviaci­
jos kadetų mokyklą įstojo, tai 
ten puikiai savo, kaipo karei­
vio, pareigas -atliko ir laipsniš­
kai žengė pirmyn.

Gavęs progos pasiliuosuoti 
kelioms dienoms ar . savaitei lai­
ko, jisai vykdavo namo. Auk­
štas, inteligentiškas jaunuolis, 
malonaus būdo ir draugiškas su 
visais, tėvams buvo džiaugsmu 
ir kiti gėrėdavosi šiuo karinin­
ku navigatoriumi. Rodos, kovo 
13 dieną pripuolė jo gimtadie­
nis. Tėvams jis davė žinią, kad 
labai gailisi, jogei negalėsiąs

parvykti namo ir kartu su jais 
paminėti savo 22-rą gimtadie­
nį, tik priminė, kad neužilgo 
Vyksiąs į Europą.

Kovo 21 dieną, New Mexico 
valstijoje, apie 10 yardų nuo 
aerodromo jis iškilo lėktuvu 
aukštyn, darydami pratimus 
v’;so 15 aviacijos karių. Ne­

laimė laukė juos. Užgeso iš kar­
to jų lėktuvo du motorai. Kai 
jau buvo nusileidę kokias 25 
j ėdąs nuo žemės, užges o dar 
vienas; motoras ir lėktuvas, ne­
begalėdamas ląikytis ore, ne­
beturėdamas jėgos, nupuolė že­
mėn ir apsivertė. įvyko katas­
trofa. Septyni buvo sužeisti, 
šeši išliko visai sveiki, o Ka­
zys su kitu aviatorium paau­
kojo savo brangias gyvybes, 
žuvo už šios šalies ir viso pa­
saulio laisvę.

Kas užgydys tėvų ir artimų­
jų žaizdas, netekus šio prakil 
naus ir daug žadėjusio ateity 
jaunuolio, Kazio Rudausko.

— R. Š.

Organizacijos “Jau­
noji Lietuva” 5 Metų 
Paminėjimas

“JAUNOJI LIETUVA” jauni­
mo organizacija mini savo 5 
metų gyvavimo sukaktį. Nors 
organizacija susitvėrė 1940 me­
lais, vasario 26 dieną, tačiau 
minėjimas nukeltas atvelykiui,

balandžio 8 dieną. Minėjimas 
įvyks Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Halsted St Programas 
prasidės 5 vai. su pagerbimu 
vėliavos, dalyvaujant Dariaus- 
Girėno Legiono Posto nariams 
ir dedikavimas vėliavos, tarnau­
jantiems kariuomenėje ka­
riams, dalyvaujant Kareivių 
Motinų Klubo pirmininkei p. 
Biežienei ir kitoms klubo atsto­
vėms. Po to bus krutauiieji pa­
veikslai, kuriuos rodys-A. Ęau- 
lakis. Gale bus šuva dinta vie, 
no veiksmo komedija “Žentas 
Iškilmėje”. Po vaidinimo šo­
kiai. Gros Bay Brazausko or­
kestras. Tikimasi, kad kiek­
vienas atsilankęs nesigailės, 
viskas taip sutvarkyta, kad ne­
bus kuomet nuobodžiauti.

Narys

9 Wardo Demo­
kratai Rengia 
Puikų Vakarą,

ROSELAND. — 9-to Wardo 
Lietuvių Demokratų Klubas 
rengia puikų vakarą su progra­
ma.

Chicagos Lietuvių Ratelis 
suvaidins veikalą “Nuvytosios 
gėlės” — trijų veiksmų kome­
diją.

Bus dainos, šokiai ir kiti pa- 
marginimai.

Parengimas įvyks sekmadįe- 
nį, balandžio 8 dieną, Visų 
Šventų parapijos svetainėje, 
10806 So. Wabash avenue.

Pradžia 6 valandą vakaro. 
Įžanga su taksais 60 centų.

Programai pasibaigus šokiai 
prie geros muzikos. Bus viso­
kių užkandžių ir gėrimų. Kvie­
čiame visus Boselando, Burn­
sides, West Pullmano ir apy­
linkės lietuvius koskaitlingiau 
dalyvauti šiame vakare.

Kviečia Komisija

Lankėsi Chicagoje 
Sgt. Olga 
Badankiute

Praeitą savaitę lankėsi Chi­
cagoje Eugenijos Ęadankienės 
duktė, WACS Sgt. OĮga Ba- 
dankiutė. Ji. išvyko atgal į sto­
vyklą kovo 30 d.

Eugenija Badankienė užlaiko 
valgomų daiktų krautuvę 4554 
So. UockwelI St. Ji išauklėjo 
dar ir' kitas 2 dukteris. Viena 
iš jų, Eugenija, gyvena pas 
motiną, o kita yra vedusi ir 
gyvena savo farmoje Crete, III. 
Jos vardus Aldona.

Kaip matėte ir dąr matysite 
skelbimus “Naujienose”, kad, 
jie parduoda šią krautuvę ir 
mano keltis gyvenimui savo 
ūkyje ęretę, III.

Steponas Narkis
___________

Raymond Wilkas 
Jau Kareivis

Praeitą penktadienį, kovo 30 
d., išvažiavo vienintelis sūnus 
Povilo ir Bernice Wilku, 1123 
So. Washtenaw avė. Jis išva­
žiavo kur nors į Amerikos ka­
reivių stovyklą ir mokinsis 
“muštro”.
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Su juo kartu išvažiavo jo 
draugas Ąl. Stanish, 4055 So. 
Artesian, kuris liuosnoriai įsto­
jo į Suvienytų . Valstijų kariuo­
menę, kad neatsiskyrus nuo sa­
vo draugo Raymondo, nes jie 
labai gražiai sugyveno.

Jaunasis Raymondas buvo 
gabus muzikantas ir puikiai 
vartojo Piano Atcordion ir 
dažnai dalyvavo lietuviškuose 
parengimuose.

Nuo savęs linkiu daug pasi­
sekimo šiem jauniem karei­
viam. —Steponas Narkis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142 
★ 

1410 South 50th Avenue
* TELEFONAS CICERO 2109
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SUSIRINKIMAI
BRIGHTON PARK. — Bendras 

Amerikos Liet. Fondo 6-tas skyrius 
laikys mėn. susirinkimą ketvirta­
dienio vakare, 7:30 vai., balandžio 
5 d., Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman avė. Kviečiame visus atsi­
lankyti.

BENDRO AM. LIET. FONDO 6 
skyrius priima drabužius dėl Lie­
tuvos nuo karo nukentėjusių žmo­
nių kiekvieną pirmadienio vakarą 
nuo 7 iki 9 vai. vak. P. Klimienės 
krautuvėje, 4516 So. California 
avė. Daugiausiai trūksta vyriškų 
rūbų, bet priimame visokius gera­
me stovyje drabužius.

Juozas Enchens, sk. pirm.
Laf. 2973.

BENDROJO AMERIKOS LIET. 
ŠALPOS FONDO svarbus susirin­
kimas įvyks penktadienį, balandžio 
6 d., Chicagos Liet. Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. kai 7:30 vai. 
vakaro. Būtinai dalyvaukite, nes 
yra daug rimtų klausimų.

—V. Tubelienė,
BALF Apskričio sekr.

JAPNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 
KLUBO bert, susirinkimas įvyks 
penktad., balandžio 6 d., 7:30 vai. 
vakaro, Chię. Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Svarbu, visi 
nariai būtinai ateikite.

—S. Kune vice, raštr

A. f A.
LIUDVIKA MILIUS, 

po tėvais Paulauskaitė 
gyveno 1863 Ogden Ave.
Milė balandžio 4 d., 11:45 

vai. ryto, 1945 m., sulaukus 
senatvės. Gimus Liet., Tau- 

I rages apskr., Eržvilkio par., 
Naujininkėlių kaime. Ame­
rikoj išgyveno 22 metus.

. Paliko nuliūdę: vyras Jo­
nas; sūnus Feliksas; 2 bro­
liai Juozapas ir brolienė Ona, 
Antanas ir brolienė Ona ir 
jų šeimos; 2 pusseserės Pet­
ronėlė Gudavičienė ir Mag- 

Idąlęna Zamulevičienė ir jų 
šeimynos; teta Marijona Lau- 

. rinaitienė, jos šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų.

Kūnas bus pašarvotas ket- 
v’rffedienį, 5 v. po pietų Eu- 
deikio kopi., 4605 S. Hermita­
ge Ave. Laidotuvės įvyks ba­
landžio 9 d., 8:30 vai. ryto 
iš kopi. į Šv. Kryžiaus par. 
bažnyčią, o po gedulingų .pa­
maldų bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Liudvikos Milius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Sūnus, Broliai, 
Pusseserės ir Teta.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis 
Tel. YARds 1741-1742.

JONAS SPROGIS-SPRING 
gyveno 5948 So. Peoria

Mirė balandžio 4 d., 10:25 
vai. ryto, 1945 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Liet., 
Raseinių apskr., Švėkšnos pa­
rapijoj, Šalpenių kaime. Ame­
rikoje išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę: moteris 
Petronėlė, po tęvais čuzis; 
brolis Juozapas; pusseserė 
Petronėlė Monkunienė ir jos 
vyras Thomas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje — sūnus Tadeušas 
ir kitos giminės.

Kūnas bus pašarvotas 12 
vai. po pietų J. F. Eudeikio 
koplyčioj 4605 S, Hermitage 
Ave. Laidotuvės įvyks šešta­
dienį, balandžio 7 d., iš kop­
lyčios 9:00 vai. ryto į St, 
Symphorosa parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Jono Sprogio gi­
minės, draugai ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisvėikinimą:

Nuliūdę lieka:
Moteris, Brolis, Pusseserė, 
Sūnus ir Giminės.
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Laid: Direkt. J. F. Eudeikis/ 
tel. YARds 1741-1742.

ANTANAS VAIČIKAUSKAS
5 ’ • 2358 ’ So. Leavitt* ’Ši. ’

3.I

Mirė balandžio 3 d., 4:30 v. 
po pietų, 1945 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Liet., Šiau­
lių apskr., Vėkšnių parap:

M
Paliko nuliūdę: daug arti­

mų draugų ir pažįstamų.
Priklausė prie Lietuvių Pi­

liečių ir Aušros Vartų Vyrų 
ir Moterų Dr-jos.

Kūnas pašarvotas Lacha- 
vičiąūs koplyčioje, 2314 West 
23rd PI. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, balandžio 7 d., 8 :Š0 
vai. ryto iš kopi. į Aušros 
Vartų .parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Antano Vaičikau- 
sko giminės, draugai ir pažįs­
tami inuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna- 

i! vintą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Draugai.
Laid. Direkt. Lachawicz ir 

Sūnai, Tel. CANąl 2515.

JONAS PUĘENIS (PURKENS)
, 5356 WEST MADISON STREET

Mirė balandžio 4 d., 5:45 vai. ryto, 1945 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Utenos apskr., Anikščių parap., Liūdiš­
kių kaime. Amerikoje išgyveno 32 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Jadviga; poduktė Julia Verega, jos 
vyras Jonas; pusseserė Ona Paliakas ir jos vyras Mykolas ir 
šeima; 2 pusbroliai Jonas Šermukšnis ir jo šeima ir Antanas 
Sebalskis; uošvienė Marijona Miškinienė; švogeris Jonas Miš­
kinis;^ švogerkos Ju’ia Straulienė ir jos šeima ir Marijona Stu- 
pienč, jos vyras Juozapas ir jų šeima ir daug kitų giminių. Lie­
tuvoje liko sesuo Ona Pipirienė ir jos šeima; 3 broliai: Kazi­
mieras, Anicetas ir Danielius Pukeniai ir jų šeimos.

Priklausė prie Ųtenišikų Draugiško Klūbo; Simano Daukan­
to Dr-jos ir Jąnitots’ Union.

Kūnas pašarvotas Liulėvičiaus kopi., 4348 California Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, balandžio 7 d., 1:30 vai. po 

pietų. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Jono Pukenio giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir Suteikti jam paskuti­
nį patarnavmą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Podukrė, Pusseserė, Pusbroliai ir Švogerkos.

Laid. Direkt. J. Liulėvičius, Tel. LAFayette 3572.

R

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

I Siunčiam Gėles
lUtIKIv Telegramų į LU W L i 1110 Visas Pasaulio

- Dalis 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

H
 Gėlės Mylintiems 
i Vestuvėms, Ban- į kietams, Laidotų­
jų vėms, Papuoši- 
a mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
4605-07 So. Hermitage Ave.

Visi Tel. YARDS 1741-1742
4330-34 So. California Ave.

Telefonas LAFayette 0727

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

1926 T_. — 
Nloderniška Koplyčia.

Laidotuvių Direktoriai

LIETUVIŲ KEISTUČIO P. KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—A. K. Valukas, 4316 So. Lake 
Park Ave., ofiso tel. Atlantic 9435 
rezid.—Oakland 8937; Vice-pirm. 
—Frank Jakavičius, 3531 5th Av.; 
Užrašų rašt. — Lucille S. Dagis, 
2902 W. Pershing Rd., Lafayette 
8120; Turto rašt.—Leonas Kli­
mavičius, 2534 W. 46th St.; Iždin. 
—Frank Mickas, 4146 Archer Av., 
Lafayette 9066; Kontr. rašt.—El­
žbieta Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Lafayette 8120; Iždo glob.— 
Petras Alisauskas, 3145 W. 40th 
Pl., Lafayette 7521; Maršalka—• 
Jonas Dimsha, 3347 So. Lituani- 
ca Ave.; Ligonių prižiūr.—John 
Atkočaitis, 5104 Archer Ave. ir 
Stanley Dombrou, 4507 S. Whip­
ple St.; Kontr. komisija—J. Kun- 
droška, K. Aleksiunas, A. D. 
Kaulakis, P. Petkunas, J. Shim- 
bel; Koresp.—Frank Puleikis. Su­
sirinkimai įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, 2417 
W. 43rd St., pp. Rudauskų sve­
tainėje.

NARIAI
Chicagos
Uętųvįų
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572
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P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Į. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

n? ę- - » - r ■ -t

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

ĘVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

KAINĄ 15c
58.2—12 įvairių išsiuvinėjimų.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chięago, Ill. No. 582

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė
-_________________ i.

Adresas

Miestas

Valstiją
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TRUMPAI APIE VISKĄ
LAUKIAME SVEČIO

TORONTO, Ont. — Balan­
džio 28 ir 29 d.d. j Toronto mie­
stą atvyksta savaitraščio “Ke­
leivio” redaktorius, drg. St. Mi- 
chelsonas. Svečias atvyksta dar­
bo visuomenės’ ir lietuvių reika­
lais į Kanadą, kviečiamas CCF 
lietuvių skyriaus.

Tūkstančiai lietuvių skaito 
populiariausį savaitraštį “Kelei­
vį” Amerikoje, tūkstančiai lie­
tuvių “Keleivio” redaktorių drg. 
St. Michelsoną pažįsta asmeniš­
kai Amerikoje. Kanadoje taip 
pat: šimtai skaitytojų, daug rė­
mėjų ir draugų “Keleivis” turi, 
bet pats “Keleivio” redaktorius 
niekad Toronte nebuvo. Drg. 
Michelsonas nori aplankyti ne 
tik “Keleivio” skaitytojus, dar­
bo žmones, bet visus Toronto 
ir apylinkės lietuvius. Todėl jau 
šiandien daug Toronto lietuvių 
reto svečio drg. Michelsono lau­
kia atvykstant.

Susipažinimo vakarienė ir 
šokiai.

Nėra mažiausios abejonės, 
kad daug Toronto ir apylinkės 
lietuvių nori “Keleivio” redak­
torių, “Pasikalbėjimas Maikio 
su Tėvu” autorių, drg. Michel­
soną asmeniškai sutikti, susipa­
žinti ir pasikalbėti įvairiais ir 
painiais gyvenimo rekalais. Kad 
visi galėtų dalyvauti bendrame 
suėjime, CCF Lietuvių skyrius 
rengia balandžio 28 d., šeštadie­
nį vakarienę.

Po vakarienės seks linksmi 
šokiai, pasikalbėjimai, susitiki­
mai, įspūdžių apsimainymai ir 
1.1. Tai bus įspūdinga ir jauki 
vakarienė ir pasilinksminimas. 
Todėl visus ne tik Toronto, bet 
ir apylinkės lietuvius prašome 
balandžio 28 d., šeštadienį, 7:30 
vakaro, 404 Bathurst atsilanky­
ti į paskutinį šio sezono pasi­
linksminimą.

Tikietus į šią vakarienę pa­
geidaujama įsigyti iš anksto. 
Juos galima gauti pas kiekvie­
ną CCF Lietuvių skyriaus narį 
ir platintojus, kurių adresai bus 
paskelbti vėliau.

Prakalbos.
Gyvename audringą ir painų 

gyvenimą. Kalbame apie karą, 
norime, ka|d jis greičiau pasi­
baigtų, jo pabaigai ir pergalei 
aukojame, kją) galime. Viena 
kalba apie demokratiją ir jos 
santvarkos įgyvendinimą visa­
me pasaulyje; kitos dalina te­
ritorijas į valdymo sferas. Visi 
kalba apie garbingą Atlante

KOJOS
Peršti, prakaituoja, 

minkštos, niežti, 
nuvargusios

9 ■
Vienos Minutes Namuose Bandymas 

Bandyk Devine’s Ointment!
JEI NEPATENKINS NIEKO NEKAINUOS 

jums bus grąžinti pinigai.
Jei jūsų kojos kaista, niežti, 
prakaituoja, suskirdusios, pūs­
lėtos, minkštos, skaudančios, at­
siduoda, nuvargusios, masa­
žuoki! jas tik vieną minutę su 
Devine’s Ointment. Jos paleng­
vina, atvėsina, atšviežina urnai. 
Suminkština kojų sutrinimus. 
Turi sudėti užrašytą daktarų. 
Veikia 5 budais. Tūkstančiai 
giria jas. Be riebalų be dažų. 
Tik 39c. Vaistinėse ir departa- 
mentinėse krautuvėse.

WIEBOLDT’S ir GOLDBLATT’S

CLEAN %%
TWICE ĄS FAST WITH 

HALF THE EFFORT

LENGVA IR GREITAI
Pridėk vandens į HRH kai 
valysi Medį, Tile, Grindis, 
Langus, Mal. Sienas, Sinkas 
Visas valymas bus lengvesnis
MAKES ALL CLEANING EASIER 

Čarterį, kiti laužo jį, trina lais­
vę žadančius sakinius. Prieš ka­
rą buvo milijonai žmonių be 
darbo ir duonos visame pasau­
lyje. Iškeltas karas atnešė daug 
darbų, tiek darbų, kad (rūksta 
darbininkų, šimtai bilijonų do­
lerių išleidžiama gamybai. Vi­
sam pasauly milijonai užmuštų 
sužeistų ir be žinios dingusių. 
Baisus reginys. Tūkstančiai ir 
gal nežinia kiek šimtų tūkstan­
čių žmonių klausia vienas kito: 
kas bus po karo; ar bus depre­
sija, ar ir vėl būsime be darbo 
ir duonos?- Tai yra svarbus rū­
pestis ir gerai, kad apie tai kal­
bama. čia reikia ne tik kalbėti, 
bet ir veikti, kad praeities lai­
kai nepasikartotų.

Lietuviams, latviams, estams, 
lenkams ir kitoms mažoms ir 
didesnėms tautoms rūpi, ar jų 
tautos bus laisvos ir nepriklau­
somos. Lietuviams rūpi savo 
tauta — Lietuvos kraštas. Dau­
gelis lietuvių ir naktimis nemie­
ga — dirba tautos išlaisvinimo 
darbą nuo bent kokios politinės 
vergijos, nežiurki t, kokia spal­
va ta vergija būtų pridengta. 
Bet kaip išlaisvinti mažos ir pa­
vergtos tautos? Ką daryti, kad 
negrįžtų depresija ir badas?

Tiems ir kitiems klausimams 
atsakyti, surasti būdą piktiems 
dalykams prašalinti, CCF Lietu­
vių skyrius balandžio 29 d., sek- 
dienį, 2 vai. po pietų, 404 Bat­
hurst St., didžiojoj auditorijoj 
rengia viešas prakalbas. '

Tose prakalbose kalbės svečias, 
“Keleivio” redaktorius St. Mi­
chelsonas iš Boston, Mass.,-ir 
E. B. Jalliffe, Ontario prov. C- 
C. F. vadas, šie du darbo žmo­
nių gyvenimui pasišventę žy­
mūs visuomenininkai aiškins 
šiuos ir daug kitų klausimų.

(Prakalbos bus įdomios, kokių 
dar nebuvo, todėl nepraleiski- 
me progos į jas nenuvykę. Bū­
kime patys, kvieskime draugus, 
kaimynus ir visus tautiečius, 
kad ir jie tose prakalbose daly­
vautų balandžio 29 d., sekma­
dienį, 2 vai. p.p., 404 Bathurst 
salėje.

NUVERTĖ ONTARIO PROVIN­
CIJOS VALDŽIĄ

Ontario provincijos premje­
rui, pulkininkui George Drew, 
atidarius Ontario parlamento 
sesiją vasario 14 d., kaip jau 
minėjau šiame skyriuje, konser­
vatorių partijos mažumos val­
džia gali būti nuversta bile die­
ną, išnešant jai nepasitikėjimą.

Kovo 23 d. opozicijos parla­
mento nariai, liberalai ir CCF, 
be kurių premjero Drew val­
džios nuvertimas būtų neįma­
nomas, išreiškė nepasitikėjimą 
51 balsu prieš 36. Priežastis ne­
pasitikėjimo — nepildymas rin­
kiminių pažadų ir nesiskaity­
mas su parlamento narių dau­
guma. Premjero Drew vyriau­
sybė turi rezignuoti prba šauk­
ti naujus Ontario provincijos 
parlamento rinkimus.

Leitenantas — Ontario gyber- 
natorius Albert Matthews, su­
tinka su premjero patarimu pa­
leisti parlamentą ir šaukti rin- 
kimsu. Rinkimai gali būti ir 
bus paskelbti bile dieną, kaip 
tik bus ; sutvarkytas karių bal­
savimo’ klausimas. Dauguma ka­
nadiečių įdomaujasi: kas laimės 
sekančius rinkinius ?

SKIRTUMAS

Laikraštis “The New Com­
monwealth” praneša, kad To­
ronto Mokyklų Taryba padarė 
eilę algų pakėlimų šios srities 
tarnautojams. Pavyzdžiui, Dr. 
C. C. Guldring’ui alga pakelta 
nuo $7,500 iki $9,000 ir C.' H. 
R. Fuller biznio administrato­
riui, nuo $7,000 iki $8,000. šiais 
metais ir automatiškai gali būti 
pakelta iki $9.000.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Japonų torpedinių laivelių ir mažyčių submarinų 

bazė Okinawa saloje. Paveiksle matosi nykštukas sub- 
marinas. Paimu lapų kamoflažu japonai bandė paslėp­
ti bazę.

Kitas dalykas, kai Saskatche­
wan’!) CCF valdžia pakėlė vi­
siems tos provincijos darbinin­
kams minimum užmokesti 35c. 
į valandą ir laiką 'ir pusę už 
viršlaikio darbą, čia “National 
War Labour Board” pranešė, 
kad šis algų pakėlimas yra ne­
legalus. Vadinasi, kelti tūkstan­
čius į metus prie $7,000 ar dau­
giau yra legalu ir jokie “Lor­
dai” nevaržo, bet pakėlimui iki 
35 centų į valandą yra “lubos”, 
“grindys”, “užšaldymas” ir “at- 
šildymas”. Ištikro tai yra keis­
tas dalykas ir tokių keistų daly­
kų Kanadoje yra ir bus daug, 
kol tą turtingą žemės kraštą 
valdys liberalai ir konservato­
riai. Reikia naujos, tokios val­
džios, kurios Kanadoje dar ne­
buvo.

PASKUTINIS PAKVIETIMAS

SLA Toronto kuopos parengimų 
komisija prašo užkviesti visus 
Toronto ir apylinkės lietuvius 
pamatyti statomą labai gražų 
Lietuvos jaunimo ir suaugusių 
gyvenimo vaizdelį “Katriutės 
Gintarai”, balandžio 8 d., sek­
madienį, 3 vai. po pietų, 404 
Bathurst didžioje salėje. Laisva 
įžanga. Veikalas labai įdomu?-, 
ir, be abejonės, bus gražiai su­
vaidintas. Prašome nepraleisti 
progos jo nepamatę. Visiems 
patiks todėl iki pasimatymo na­
šlaitės Katriutės vestuvėse.

TARPTAUTINIS KONCERTAS

Trinity distrikto CCF parti­
jos apskritis rengia visais at­
žvilgiais aukštos kokybės tarp­
tautinį koncertą balandžio 26 
d., ketvirtadienį, 8 vai. vakare, 
Harbord Collegiate Auditorium, 
kampas Harbard ir Euclid Ave.

Koncertas tikra to žodžio 
prasme bus tarptautinis, »nes 
koncerto programą pildys pen­
kių tautų talentingi menininkai 
arba kaip anglai sako “out­

five crown

Reikalauk Seagram’s buk TikiaSm Prieškarine Rūšim 
PUIKI DEGTINĖ NUO 1857 METŲ

Seagram's 5 Grown Blended Whiskey. 721Z% Grain Neutral Spirits. 86.8 Proof. • Seagram’s 7 Crown Blended Whiskey. 65% Grain Neutral Spirits. 86.8 Proof. 
Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

standing talent”.
Šio koncerto neturėtų praleis­

ti nė vienas ir nė už jokią kai­
ną. Atsilankęs pamatysi kana­
diečių, žydų, ukrainiečių, lenkų 
ir lietuvių meną ir kultūrą.

Prie šio koncerto teks grįžti, 
kai išeis iš spaudos koncerto 
programa. Jau dabar galima sa­
kyti, kad koncertas bus pasek­
mingas. Nors tikietai parsidavi- 
nės ir prie durų, bet kad. tikrai 
apsidrausti sau vietą, — patar­
tina tikietą rezervuoti iš anks­
to.

Kaina 35c asmeniui. Tikietus 
galima gauti pas kiekvieną CCF 
lietuvių skyriaus narį.

KALBĖS E. B. JOLIFFE

Balandžio 11 d., 8:30 iki 9.00 
vakaro iš CBC Ontario Net­
work kalbės Ontario’ parlamen­
to opozicijos vadas E. B. Jollife. 
Verta paklausyti. —J. N.

SMULKIOS ŽINIOS
WASHINGTON, D. C., bal. 

3d. — Paskyrus Fred M. Vin- 
šoną karo mobilizacijos direk­
torium, paskolų tvarkymo įstai­
ga vėl pasilieka be tvarkyto­
jo.

Senatorius Brewster pareiš­
kė, kad senato komitetas yra 
pasiryžęs išklausinėti Vinsoną, 
jis taip lengvai netvirtins jo 
karo mobilizacijos direktoriaus 
pareigoms.

Į paskolų tvarkytojus mini­
mas Leo T. Crowley vardas.

—Brazilijos fašistinio judėji­
mo vadai vėl kelia galvas, in- 
tegralistų lyderis įsake savo 
kuopoms persiorganizuoti ir 
pradėti veikimą.

—Prancūzų valdžia yra pasi­
ryžusi uždėti didelius mokes­
čius turtuoliams.

MOKYKIMĖS GYVENTI VIENAME 
PASAULYJE

«n> OHD»

Ta antrašte Margaret Mead, ge­
rai žinoma antropologė, Associate 
Curator of Anthropology at the 
American Museum of Natural His­
tory, kas antra savaitė diskusuoja 
rasės ir tautybės problemas ir 
naujus papročius ir nusistatymus 
žmonių, kurie yra reikalingi, kad 
žmonės ramiai gyventų mūsų šian­
dieniniame pasaulyje. Dr. Mead 
atsakys visus užklaustus klausi­
mus. Rašykite Care of Common 
Council for American Unity, 222 
Fourth Avenue, New York City.

Nekaltinkime grupes už pras­
tesnius gyvenimo standartus.

Dr. MARGARET MEAD

Kad suprastumeme žmones, 
reikia gerai suprasti jų da­
bartinį stovį, ir ar jie visada 
taip gyveno, ar pripratę prie 
geresnių gyvenimo sąlygų. 
Svarbu kreipti dėmesį ne tik 
į gyveninio sąlygas, bet ir į 
žmonių pasielgimą. Užsiėmi­
mai reikalauja ko ypatingo 
nuo žmogaus. Imkime sunkiai 
dirbantį žmogų, — jis turi 
dėvėti kitokius drabužius, ne­
gu balto kalnieriaus darbinin­
kas. Profesijonalai turi pagal 
užsiėmimą elgtis.

Imigrantai iš kitų šalių pa­
dėjo pastatyti mūsų didžiau­
sius miestus. Praeityje imi­
grantai atvyko čia iš Europos 
šalių, bet dabar jau iš kitur 
atvažiuoja. Iš Lotynų Ameri­
kos ir pan. Kada imigrantai 
atvyko čia, jie buvo priversti 
imtis už tokio darbo, kokį jie 
rado. Per ilgą laiką jie buvo 
neprityrę darbininkai. Jie ne­
žinojo, kur apsigyventi ir ap­
sistojo ten, kur jų tautiečiai 
gyveno. Daug imigrantų atvy­
ko čia iš mažųjų vietų Euro­
poje, kur gyvenimas buvo 
kuklesnis. Jie nepratę prie A- 
merikos gyvenimo būdų.

Senesni miesto gyventojai, 
kurie čia jau ilgai apsigyveno, 
bet vistiek kurie patys pra­
džioje pergyveno visokius sun 
kuinus, šiandien praturtėję, 
žiūri į naujai atvykusius su 
panieka, — juos kaltina už vi­
sokius blogumus. Neatsimena, 
kada jie patys tokioje padėty-, 
j e buvo. Jie jau kritikuoja 
naujai atvykusių vaikus, kaip 
jie elgiasi, jiems nepatinka, 
kad vaikai nešvarūs. Nekrei­
pia atydos į faktą, kad na­
muose nėra šilto vandens ir 
kitų patogumų. Tik atsiminki­
me, kiek kartų girdėjome tuos 
žodžius “nešvarūs”, “triukš­
mingi” ir “nemandagūs” pri­
taikinta ateiviams. Daug atei­
vių gyvena lūšnose, bet ar tai 
jų kaltė? Kodėl miestuose tu­
ri būti lušnu! c

Mes turime suprasti, kodėl 
įvairios grupės čia negyvena 
kaip amerikiečiai. Tik užklau- 
skime savęs tris klausimus — 
ar bet kuri grupė uždirba 
mažiau, negu eilinis pilietis? 
Ar tas juos verčia gyventi pra­
stose vietęse? Jeigu taip, tai 
mūsų kaltė. Mes prisidedame 
prie apylinkės nešvarumo, 
prie ligų išsiplėtojimo ir pras­
tesnio gyvenimo standarto.

Antras klausimas —ar bet 
kuri grupė turi gyventi vieno­
je vietoje dėl rasinių arba ti­
kę j imi škų aprubežiavimų ?

Ar čia vienaip kalbama apie 
žmogaus lygias teises, bet ki­
taip įvyksta?

Toki nejudinamo turto pa­
tvarkymai ne tik peržengia 
fundamentales žmonijos tei­
ses, bet izoliuoja grupes, ne­
duoda joms progos jausti, kad 
jos pagdidaujamos. Nekoks 
gyvenimas naujame pasauly­
je. Daug ko kito jie tikėjo su­
silaukti.

Jeigu dėl kokių nors ekono­
minių priežasčių bet kuri gru­
pė prastai arba biednai gyve­
na, tegul senesni gyventojai 
pilnai pripažįsta priežastį ir 
jokių,užmetimų ryšium su tuo 
nedaro.

Žmonės nuo viens kito daug 
gali išmokti.

Žmonės patys privalo pasi­
rinkti kur gyventi. Netur būti 
tokių patvarkymų kaip “mek­
sikiečiai neleidžiami”, “neg­
rai negali čia apsigyventi”, 
arba “žydų nereikia.”

(Pirmiausia mes patys ame­
rikiečiai turime dėti visas pa­
stangas pakelti gyvenimo 
standartą. Naikinkime, kiek 
galima, visokias diskriminaci­
jas kaslink rasinių, religinių, 
tautybinių ir apylinkių linijų.

Kokių progų mes siūlome 
mūsų naujiems gyventojams. 
Jeigu jie nekalba ir nesupran­
ta anglų kalbos, kaip mes juos 
pasiekiame jų kalboje.

Mes norime, kad jie elgtųsi 
kaip pilni piliečiai , bet ar 
mes leidžiame jiems gyventi, 
kaip pilniems piliečiams? Jau­
stis pilnais piliečiais?

Užklauskime tuos tris klau­
simus, kada kalbose, spaudo­
je, politiškame susirinkime, 
susiedijos komitete, darbe, 
bažnyčiije arba kitur, girdime 
“jie nešvarūs”, “tarpe savųjų 
gyvena ir kitur nepaiso”, ir 
panašius užmetimus.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E, MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STWOL’TS 
Gydytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj nagai susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS VU CHIRURGAS 
naujoj F vrrnjE

2403 West 63rd St
VALANDOS: 2—4 noniet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7889 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEElev 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Kinkas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. poniet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nauioi Viefoi
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR HFRZMAN

TŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo natvres gydytojas chi- 
T’uręfas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Privalomo darbo bilius atmestas
JAV senatas atmetė stipria balsų dauguma, 46 prieš 

29, administracijos remiamą kompromisinį bilių (įstaty­
mo sumanymą), kuriuo' suteikiama galia valdžiai pri­
versti žmogų dirbti esminėse įmonėse arba eiti į kariuo­
menę, baudžiant stambiomis piniginėmis pabaudomis ir 
kalėjimu tuos, kurie valdžios neklausys. Šitas “work, 
fight or jail” bilius buvo praėjęs atstovų bute. Dabar 
jisai turės būt dar kartą “atmiežtas” (pakeistas, pada­
rytas “skystesnis”), jeigu administracija nenorės visiš­
kai atsisakyti nuo savo sumanymo.

Atrodo, kad prievartos darbo sumanymas greičiau 
bus palaidotas. Opozicija, kuri pasireiškė visuomenėje, 
yra perdaug-stipri. Prieš sumanymą kovoja didieji dar­
bininkų unijų susivienijimai, bažnytinės organizacijos ir 
net stambiųjų pramonininkų grupės. Kodėl valdžia vis­
tiek bandė jį pravesti, sunku suprasti. Ji, matyt, norėjo 
išpildyti kariuomenės vadų pageidavimą.

Sumanymas buvo iškeltas pervėlai — kada jau bu­
vo aišku, kad karas bus laimėtas. O kas nori, kad žmo­
nės būtų prievarta verčiami dirbti taikos metu? Žmo­
nės laukia, kad po karo visoki suvaržymai būtų nuimti, 
kad pavadžiai būtų atleisti. Ir jie bijo, kad, susiaurinus 
asmens teises, šioje šalyje neatsitiktų tas, kas atsitiko 
kai kuriose Europos šalyse, kur valdovai pasidarė visa­
galiai.

Gen. Eisenhowerio pasisekimai mūšių laukuose Eu­
ropoje, tačiau, gal būt, daugiau prisidėjo prie biliaus 
atmetimo, negu visa opozicijos kritika.

Šuoliais pirmyn

APŽVALGA

Vakar buvo pranešta, kad JAV Trečiajai Armijai 
jau tik 133 mylių iki Berlyno. O kaik čia seniai arčiau­
sias sąjungininkų vakarinio fronto punktas nuo Vokie­
tijos sostinės dar buvo 300 mylių!

Rytuose rusai seniai atsidūrė beveik Berlyno apie- 
linkėje, tik už 32. mylių nuo sostinės. Tačiau šita trum­
piausia linija tokia ir paliko iki šios dienos. Prie Oderio 
upės naciams pavyko įsitvirtinti. Raudonajai armijai, 
tur būt, daro daug keblumų pavasario potvyniai ir pur­
vas tose srityse (Baltgudijoje ir rytinėje Lenkijoje), 
per kurias eina jos susisiekimas su centrais Rusijoje. 
Gen. Tolbuchinas dabar bando įsiveržti Vokietijos gilu- 
mon iš kitos pusės, per Austriją.

Bet Amerikos ir britų armijos varosi priekyn taip 
sparčiai, kad jos gali pirmiau, negu rusai, pasiekti Ber­
lyną. Trečioji Armija jau prasimušė per Turingijos miš­
kus ir išėjo į lygumas, pačioje Reicho širdyje.

Specialus prez. Roosevelto pasiuntinys, Samuel 
Rosenman, mano, kad vakarinis ir rytinis sąjunginin­
kų frontai susisieks Vokietijos viduje “per savaitę laiko 
arba per 10 dienų”. Kur susisieks, nesvarbu; vistiek Vo­
kietija bus perpiauta pusiau.

KOLONIJŲ GLOBOJIMAS

Krymo (Jaltos) konferenci­
joje buvo dar vienas politinio 
pobūdžio “slaptas susitarimas”, 
apie kurį visuomenė gavo ofi­
cialią informaciją tiktai dabar. 
Valstabės sekretorius p. Stet- 
tinius paskelbė, kad “trys didie­
ji” sumanė paruošti planą, 
drauge su Kinijos ir Francūzi- 
jos valdžiomis, kolonijų paėmi­
mui į tarptautinę globą, pada­
rant šitą globos sistemą bend­
ros pasaulio organizacijos da­
limi. Projektas turės būti pa­
siūlytas' San Francisco konfe­
rencijai apsvarstyti ir. patvir­
tinti.

Į tarptautinę globą ketinama 
paimti tas teritorijas, kurios 
buvo pavestos, kaipo “manda­
tai”, įvairioms šalims valdyti;

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams __________
Pusei metų______
Trims mėnesiams ...
Dviem mėnesiams —
Vienam mėnesiui __

Užsieniuose:
Metams __________
Pusei metų .....____
Trims mėnesiams _

$6.00
3.25
1.75
1.25
.75

$8.00 
4.00 
2.50

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

taip pat tos teritorijos, kurios 
bus atimtos^ iš priešų, ir kitos 
teritorijos, dėl kurių bus susi­
tarta; ir pagaliau tos teritori­
jos, kurios bus savo noru pa­
vestos tarptautinei globai.

Paskutinis punktas apima 
britų, francūzų, holandų ir ki­
tų sąjungininkų kolonijas. Bet 
jos nebuvo įvardytos. Sekreto­
riaus pranešime skaitome:

“Jokių diskusijų nebuvo 
Jaltoje ir nėra ketinama jų 
turėti prieš San Francisco 
(konferenciją) arba konfe­
rencijoje, kai dėl specifinių 
teritorijų.”
Vadinasi,

bus pavestos
bai, nebuvo 
ir nebus svarstoma San Fran- 
ciscoje. Rooseveltas, Chur- 
chillas ir Stalinas kol kas tik­

kurios kolonijos 
tarptautinei glo- 

svarstoma Jaltoje

tai susitarė, kad pasaulio or­
ganizacija sudarytų “mašineri­
ją”, kuri prižiūrės kolonijų val­
dymą. O kurios jų turės būt 
pavestos tarptautinei priežiū­
rai, tai paaiškės vėliau.

Gandai apie tarptautinį kolo­
nijų globojimą buvo pasklidę 
spaudoje ir kai kurios valdžios 
pabūgo, kad jos gali savo ko­
lonijų netekti. Sekretorius Stet- 
tinius stengiasi jas nuraminti, 
paaiškindamas, kad sąjunginin­
kų šalys nebus verčiamos atsi­
sakyti nuo savo kolonijų. Joms 
bus duota proga priimti tarp­
tautinę priežiūrą savo koloni­
joms “savo noru”.

VYKDOMOJI ĮSTAIGA
IR SEIMAS

Kalbėdami apie projektuoja­
mos pasaulio organizacijos 
konstituciją, mes aną dieną nu­
rodėme, kad jos pagrindas nė­
ra demokratiškas. Nes toje1 or­
ganizacijoje visą galią turės 
Saugumo Taryba, susidedanti 
iš 11 narių, o tautų atstovų sei­
mas (assembly) galės “tiktai 
diskusuoti, ir tai ne viską”. 
Demokratijoje privalo turėti 
daugiau galios seimas, negu 
vykdomoji įstaiga.

Vienas laikraštis bando šitą 
mintį kritikuoti, primindamas 
mums, kad šiame kare “apgy­
nė demokratiją” didžiosios val­
stybės — Amerika, Sovietų Są­
junga, Britanija, Kinija. Jeigu 
jos ant savo pečių nešė karo 
naštą, tai joms turi būt paves­
ta vyriausia pareiga ir užtik­
rinti taiką. Girdi, —

“Mažosios tautos gali de­
batuoti, spręsti skundus, gin­
čus (ką jos ir darys Genė- 
ralėj Asamblėjoj). Bet kada 
sprendžiama būt ar nebūt 
karui, kada sprendžiama 
apie agresiją ir baudimą už 
agresiją, tai čia, vyriausiai, 
didžiųjų valstybių reikalas.

“O ‘Naujienos’ įsigeidė, 
kad tokios valstybės kaip 
Šveicarija ir Kuba turėtų ly­
gų balsą su Jungtinėmis Val­
stybėmis, su Sovietų Sąjun­
ga ar Britanija.

“Čia būtų ne; demokratija, 
bet jos karikatūra, kenk­
smingas formalinis demo­
kratizmas, be jokios atsako­
mybės už taikos palaikymą.”
Mūsų kritikas, kaip matome, 

visus dalykus sumaišė. Klausi­
mas eina ne apie didžiąsias ir 
mažasias valstybes, ir ne apie 
valstybių atstovų skaičių, o 
apie seimą ir vykdomąjį orga­
ną (Saugumo Tarybą) pasau­
lio organizacijoje.

Seimas susidės juk ne vien iš 
mažųjų valstybių. Didžiosios 
valstybės jame irgi turės bal­
są. Seime dalyvaus visos tau­
tos. Tai kodėl joms visoms 
leisti tiktai debatuoti (ir dargi 
ne visus klausimus), o neleisti 
daryti nutarimų?

Mažų tautų, tiesa, daug dau­
giau, negu didžiųjų. Bet yra 
tuščias įsivaizdavimas, kad 
Šveicarija, Kuba, Lietuva, Da­
nija, Luksemburgas ir kitos 
panašios valstybės gali susitar­
ti ir pravesti nutarimą, prieš 
didžiųjų valstybių norą, kad 
reikia pavartoti ginklo jėgą 
prieš kokį nors galingą agreso­
rių — ir tuo būdu įstumti tas 
didžiąsias valstybes į karą. Ka­
ras mažoms tautoms yra pavo­
jingesnis ir pragaištingesnis da­
lykas, negu didžiomsioms. Jos 
skaudžiai nukenčia tiek kariau­
damos, tiek būdamos neutra­
lios (žiūrėkite, kas atsitiko su 
Baltijos valstybėmis!}.

Taigi nėra jokio pagrindo bi­
joti, kad mažosios tautos, pa- 
naudodamos savo didelį skaičių 
pasaulio organizacijos seime, 
kurstys tą organizaciją prie ka­
ringų žygių. Kaip tik atbulai. 
Pati jų prigimtis skatins jas 
dėti visas pastangas, kad bū­
tų sustiprintos tos jėgos, ku­
riomis remiasi taika. Ir juo ši­
tos taikingos jėgos, kurios yra 
moralinio, kultūrinio ir ekono­
minio pobūdžio, labiau .stiprės, 
juo mažiau bus reikalo imtis
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ginklo agresoriams suvaldyti 
arba nubausti.

Taikos palaikymo uždaviniai
Tos pasaulio organizacijos 

vyriausias uždavinys kaip tik 
ir bus užtikrinti žmonijai tai­
ką. Ne tiek vaidinti policinin­
ko rolę, gąsdinant tuos, kurie 
yra linkę į piktą, kad jie ne­
peržengtų įstatymo, arba gau­
dant piktadarius ir atiduodant 
juos į baudžiamos įstaigos ran­
kas, kada jie nusikalsta, — kiek 
šalinant sąlygas, kurios veda į 
nusikaltimus (agresiją), ir re­
miant tuos veiksniuSj tautose, 
kurie auklėja tautų sutikimą, 
pagarbą teisei ir civilizuotos 
dorovės principus.

Palyginti su šitais pasaulio 
organizacijos uždaviniais, gin­
klo vartojimas taikai apsaugo­
ti bus tiktai pripuolamas, iš­
imtinas, ir gana retas dalykas. 
Jeigu nuolatos reikėtų stabdy­
ti agresijas ginklu, tai reikštų, 
kad taikos nėra!

Todėl tas mūsų kritiko ar­
gumentas, kad stipriausioms 
militarinėms valstybėms reikia 
pavesti visą galią taikos palai­
kymo organizacijoje, , neturi 
prasmės. Galima dar pastebė­
ti, kad ne visos militariniai ga­
lingos. valstybės demokratij ą 
gynė. Pačios galingiausios de­
mokratiją panaikino ir įsteigė 
totalitarines diktatūras; paskui 
jos bandė savo galybę pavar­
toti, kad demokratija būtų su­
naikinta ir kitose šalyse! Iš to 
juk kilo dabartinis karas.

Vienas iš tų demokratijos 
naikintojų ir agresijos dalyvių 
šiandien yra demokratijos gy­
nėjų pusėje. Bet ar jisai atsi­
sakė nuo diktatūros ?.. Ir da­
bar pasakojama, kad jisai esąs 
labiau kompetentiškas saugoti 
taiką ir demokratiją, negu tos 
tautos, kurios turėjo kruvinai 
nukentėti dėl karo, kurį jisai 
padėjo užkurti!

Bet klausimas, kaip sakėme, 
eina apie galios padalinimą 
tarp įvairių organizacijos or­
ganų būsimoje tautų sąjungo­
je: ar turi būt galingesnė vi­
suma, ar jos dalis? Pati logi­
ka sako, kad visuma. Taip yra 
atskirose tautose, kurias yra 
pasiekusios demokratijos laips­
nį, ir ne kitaip turėtų būti tau­
tų šeimoje. Jeigu valstybėje vi­
są galią turi valdžia, o žmonės 
yra valdžios tarnai, tai tokia 
tvarka nieko bendro su demo­
kratija neturi. Jeigu žmonės 
gauna teisę išsirinkti savo at­
stovus, bet tie atstovai negali 
duoti valdžiai įsakymų arba ją 
pakeisti, o gali tiktai “deba­
tuoti”, tai čia irji bus ne de­
mokratija^ bet demokratijos 
imitacija arba, anot mūsų kri­
tiko, “karikatūra”.

Kodėl gi šitos paprastos tai­
syklės neprivalo būti taikomos 
pasaulio organizacijai?
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INVEST IN VICTORY!
Our boys can take the War t© 

the enemy, if we back them up with 
ships and tanks and gunsl But 
that takes money!

Help your Government to put the 
fools of war into the hands of our 
soldiers by purchasing War Sav­
ings Bonds and Stamps. And re­
member . w . just one Bond can’t 
tick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer­
icans buying War Savings Bonds 
land Stamps every pay day! ♦

Bonds cost $18.75 and up - - • 
Bnd they pay you back one-third 
more in only 10 yearsl Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought regtH 
Jarly.

Help our boys on the fighting 
Fronts wherever they may be I Buy 
War Savings Bonds as an invest* 
gaent far yourself and your oouutaQb

PIRKITE KARO BONUS

BALE siuntiniai Lie­
tuvon, Italijon, Pran- 

cūzijon ir kitur
Ryšium su buvusiu kovo mė­

nesyje Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus Karo Fondo vajum, 
visos pašalpos organizacijos, 
priklausančios Tautiniam Karo 
Fondui (National War Fund), 
buvo paprašytos susilaikyti nuo 
bet kokių pranešimų spaudoje 
apie savo veiklą. BALF vadovy­
bė, visada artimai ir lojaliai 
veikdama tiek su National War 
Fund, tiek su President’s War 
Relief Control Board, laikėsi 
tos tvarkos, kuri yra taikoma 
visoms panašaus pobūdžio or­
ganizacijoms.

Iki šiol BALF pašalpa nuo 
karo nukentėjusius lietuvius pa­
siekdavo tik pinigais. Ieškota 
kelių ir būdų, kad būtų galima 
juos pasiekti ir kitokia pagalbos 
rūšimi, kaip drabužiais, vaistais 
ir mediciniškais instrumentais.

National War Fund ir Presi­
dent’s War Relief Control 
Board vadovybėms patariant ir 
pritariant, paruoštas pirmasis 
pašalpos siuntinys tiesiog į Lie­
tuvą. šis siuntinys sudarytas iš 
78,500 svarų surinktų drabužių, 
per 2,000 porų batų, 16,000 dol. 
vertės medikamentų ir vitami­
nų ir arti 4,000 dol. vertės me­
diciniškų instrumentų, šis siun­
tinys Lietuvos žmonėms siun­
čiamas per Russian War Relief, 
kurio vadovybė yra užtikrinusi, 
kad siuntinys pasieks Lietuvą 
ir jos civilinius gyventojus. Tu­
rimomis žiniomis, drabužiai ir 
batai jau yra gerokai kelyje į 
Lietuvą. Vaistai ir instrumentai 
laukia išsiuntimo eilės.

Kitokio kelio siųsti pašalpą 
Lietuvon šiuo metu nėra. Šis 
pirmas siuntinys yra bandoma­
sis. Kai bus gauta žinių, kad 
siuntinys saugiai pasiekė Lietu­
vos žmones, tada vėl bus daro­
mi tolimesni žygiai daugiau pa­
šalpos ten siųsti.

Kovo mėnesyje taip pat pa­
siekta susitarimo su kenčian­
tiems lietuviams palankiomis 
pašalpos organizacijomis —• 
American Relief for Italy ir 
American Relief for France. 
Šios didelės organizacijos suti­
ko persiųsti BALF siuntinius 
(drabužių, batų, vaistų) lietu­
viams tremtiniams bei pabėgė­
liams Italijoje ir Prancūzijoje. 
Į abi šalis siuntiniai jau paruoš­
ti, tik laukiama žinios, kada jie 
galės išplaukti tiesiog į savo pa­
skyrimo vietas.

Vedami pasitarimai su Ame­
rikos Raudonuoju Kryžium ir 
Švedijos Raudonuoju Kryžium 
dėl pristatymo pašalpos siunti­
nių lietuviams pabėgėliams Šve­
dijoje. BALF Valdyba

Springfield, Ill.
---------------------t

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo 84 skyrius ruošia 
prakalbas ir gražią programą 
ateinantį sekmadienį (balan­
džio 8-tą), 7 vai. vakaro, pa­
rapijos salėje. Principaliu kalbė­
toju yra pakviestas ir atvykti 
pasižadėjo Lietuvos konsulas 
Petras Daužvardis. Mūsų majo­
ras taip pat pasižadėjo dalyvau­
ti. Bus ir kiti vietos kalbėtojai.
Ateikite visi. Išklausykite nau­

jausių žinių apie Lietuvą.
S. J.

Ar Žinote Kolų Plotą 
Užima Lietuva?

Lietuva su Klaipėdos kraš­
tu apėmė 21.489 kv. mylias, 
taigi—pusė to ploto, ką turi 
PennsylVanij a, arba—daugiau 
kaip pustrečio karto mažesnė 
už Illinois. 1939 m. kovo 22 d. 
vokiečiams atplėšus Klapėdą, 
Lietuvos teritorija sumažėjo 
1,100 kv. mylių, bet tų pat 
metų spalių men. 10 d. grą­
žini us Vilnių Lietuva apėmė 
22.958 kv. mylias. Tačiaus pa­
gal 1920 metų liepos 12 d. su­
tartį su Rusija Lietuvos terito­
rijos plotas turėjo būti 33.937 
kv. mylių.

. Ketvirtadienis, ball 5, 1945
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(Tęsinys)
—Žinom, pažįstam! — iš kar­

to pakėlė balsą ligi mitingiško 
tono kareivėlis. — Kontrevoliu- 
ciją sėti važiuoji, carizmo pa­
taikūnų burti!...—“Tovariški!” 
— toliau jau rėkė: — revoliu­
cinio judėjimo daigas, vos pa­
kėlęs galvutę prieš šventąją lai­
svės saulę, turi būti mūsų pa­
čių saugojamas, ugdomas! Mes 
turim išnaikint visus, kurie kė­
sinąs prieš revoliucijos laimė­
jimus!...

Kareiviai klausėsi paniurę, iš 
karto nutilę, susikūprinę. Ir 
Jurgis jų veiduose išskaitė ne- 
išpasakomąjį liūdesį, apatiją, 
tikrąją rusų “toską”. Tokiais 
veidais jie gulėjo apkasuose, to­
kiais veidais jie klausėsi mitin- 
gierių prakalbų fronte. Tik du 
dalykai tą jų veidų išraišką 
keitė: mirtis ir šūkis “į na­
mus 1”

—Ko rėki? — ūmai įsiterpė 
į kareivėlio šūkavimus ramus 
Škurenkos balsas: — Ko rėki? 
Ne kurti \juk esame.

Keli kareiviai garsiai nusijuo­
kė.

Karštas revoliucijos gynėjas 
nutilo.

—Aš, draugai* senai jį stebiu. 
Maža, kad nusiėmė antpečius 
ir ženklus. Nepasislėps! Matyt, 
kad karininkas.

—Jis ir nesislepia. Mes jį pa­
žįstam. Jis mūsų kuopos va­
das... buvęs, — įsiterpė ir Pis- 
kūnas.

—O jūs jo pakalikai, už caro 
pinigus tarnaujat.

—Kas?! — įsiuto škurenka.
—*0 tai ir tas! — vaipėsi ka­

reivėlis su saulėgrąžom.
Plaukais apžėlęs škurenkos 

kumštis pakilo smogti akiplė­
šai.

—Stok! — spėjo sustabdyti 
jį Jurgis. — Kumščiuotis spė­
sime... Taip, esu buvęs poruči- 
kas. Važiuoju iš fronto... ■—■ 
toliau kreipėsi į kareivėli. — 
Ko nori? Ko lendi į akis?

—0 kas man uždraus klaus­
ūs? Dabar laisvė. Praėjo jūsų 
dienelės, kad žmonių nugaro­
mis jodinėjot.

—Tad ir džiaukis sau laisve, 
brolyti, o į akis man nelįsk! 
Man irgi laisvė, ir su visokiais 
pienburniais reikalų turėti ne­
noriu.

Jurgis kiek susijaudino. Pra­
tęs jau buvo fronte ne kartą 
tylomis klausytis išpuikėjusių 
ir akiplėšiškai nusiteikusių ka­
reivių užkabinėjimų, stačiokiš­
kumo, pratęs buvo pasistatyti 
ir laikytis aukščiau to viso, ta­
čiau netikėtas ir staigus po il­
gos pertraukos tas užsipuolimas 
kelionėj jam buvo skaudus.

Suraukęs antakius, po tų žo­
džių atsigręžė į kareivius nuga­
ra ir vėl nukreipė akis į vago­
no durų plyšį.

Užpakaly, čia pat už jo pe­
čių, šukavo, rėkavo kareiviai. 
Vis del jo. Iš balsų tarpo Jur­
gio ausis labiausiai pliekė plo­
nas, cypiąs jauno agitatorėlio ir 
storas, lyg iš kubilo, Škurenkos.

Jurgis ♦ kareivių šūkavimų, 
barnių neklausė. Jį užplūdo 
minčių plynes, įtemptos sftiege- 
iiys išryškino atsiminimų...

2.
Tai buvo prieš dvejus metus. 

Jis, vos baigęs Vladikaukazo 
karo mokyklą, atvyko su savo 
pulku į Austrų frontą. Rusų 
armija vis pirmyn žygiavo. Ka­
reivių ir karininkų nuotaika 
buvo pakili. Kalbėjo apie Lvo­
vą... Jo kuopa 'sustojo mažy­
čiam, purvinam kaimely. Ka­
reiviai jame šeimininkavo kaip 
tinkami. Prieky, gal penkiolika 
kilometrų atstu, be pertraukos 
alsavo rusų ir aukstrų konona- 
da, iš užpakalio, kolona, po ko­
lonos, lydimos patrankų ir gur­
guolių, plaukė į frontą dainuo­
jančios, nugalėjimo džiaugsmu 
šūkaujančios rusų kariuomenės 
masės, o iš fronto atgal plau­
kė maaįai mažesnės austrų be­
laisvių masės. Kareiviai ėjo nu­

galėtojais, nugalėti, ir kas jiems 
buvo tas mažytis Galicijos kai­
melis ir tie baikštūs, kampuo­
se susislapstę, jo gyventojai? 
Jie kaimely tik kelioms valan­
doms, tik nakčiai — pasilsėti, 
pasiraivyti po kelionės vago­
nuose ir pėsčiomis.

Jurgiui paskyrė mažytę ka­
marėlę žemoj chatynoj —i ma- 
zankoj (ukrainiečių troboj). 
Duknomis prikrauta lova, iš­
krypęs stalelis, bonkoj žvakės 
galas; keturkampis langutis, 
klaiki rudens tamsa už jo ir
— daugiau nieko. Jis buvo pa­
vargęs, jį kankino įspūdžiai, 
nervai buivo įtempti dėl karei­
vių savavaliavimo, kurių ne­
trukdė ir karininkai, irgi lai­
mėjimu apsvaigę. Jis mojo ran­
ka į visa ir, srėbdamas iš me­
talinio puodelio šiltą gelsvą 
skystimą, arbata vadinamą, 
virpėjo iš nekantrumo greičiau 
atsigulti, ištiesti sąnarius, užsi­
miršti... Ūmai įėjo jo pasiunti­
nys Achmedka, totoriukas.

—Ten bernai tamstai mergšę 
atvedė, “vąše blagorodije!” — 
mojo jis ranka į duris.

—Kokią mergšę?
Achmedikos akys buvo lyg 

taukais aptrauktos, storos rau­
donos lūpos gašlumu kraipėsi.

—Mergšę, “choroš devka” 
(Gerą mergą).

Jurgis atstūmė puodelį su ar­
bata ir išėjo į gretimą didelį 
kambarį, “chornycą”, kur nak­
vojo Achmedka ir dar šeši jo 
būrio kareiviai.

—Balandėlę pagavome, “vą­
še blagorodije”, — atraportavo 
efreitorius (grandinis) Efimo­
vas, senyva jau, ūsota žmogys­
ta. — Mes čia nutarėm, kad 
tamstai pirmiausia su ja pritik­
tų pažaisti. Mes paskui... IPagal 
laipsnius, taip sakant.

Kareiviai stovėjo ramiai išsi­
tempę, nors visų veiduose tryš­
ko linksmumas. Visi jau seny­
vi Vyrai, atsargos šaukimo. Jur­
gis ligi šiol juos pažinojo, kaip 
ligi fanatizmo pamaldžius šei­
mų tėvus, kuriems karas ir ka­
rio pareigos buvo didžiulė ne­
laimė, įstūmusi juos ir jų vai­
kus į Vargo klaną.

Barzdotas “opolčencas” ir 
jam įėjus stipriai tebelaikė už 
rankos gal septyniolikos metų 
virpančią iš baimės mergaitę. 
Kaip užguitas žvėrelis, išbalusi, 
išdraikytais plaukais ir suglam­
žytais rūbais, mergaitė kūkčio­
jo, verkė.

—Pasirodyk ponui aficieriui, 
kvailutė! •— stūmė ją į Jurgio 
pusę “opolčencas”, ir paleido 
ranką.

Mergelė puolė Jurgiui į ko­
jas:

-—Spasy, bud batko rodimij! 
Zhubiat Vini miju holovušku!.. 
Spasy, pane! (Išgelbėk, būk 
man kaip tikras tėvas! Pražu­
dys jie mano galvelę... Išgelbėk, 
pone!).

—Ji rodė dantis šeštos kuo­
pos kareiviams! Mes ją nuo jų 
ir atėmėm. 'Mergšė meili... — 
Toliau raportavo Jurgiui Efi­
movas.

—Kas ją atvedė?
—Mes visi.
Efimovas iš Jurgio balso su­

prato, kad šis jų pasitarnavi- 
mas nieko gero nelėmė ir kai- O
bėjo jau nusikaltusio balsu.

—Tuoj tu, •Efimovai, paėmęs 
du kareivius, nuvesi ją sveiką 
ir nepaliestą namo. O jūs visi
— gult!

Efimovas stuktelėjo užkul­
niais ir paėmė mergaitei už ran­
kos.

—Eisim!
Mergaitė spyrėsi, graibstė 

Jurgiui už rankų, balsu šaukė...
Ir dabar Jurgiui kaip gyva 

prieš akis stovėjo ta tolimo, ne­
žinomo Galicijos kaimo merge­
le, didelių ašaromis plūstančių 
akių, liekna, aukšta. Jis tikėjo 
kareivių drausme, įsakymo žo­
džio šventumu.

(Bus daugiau)
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Antanas Venclova
XXII

Venclovą išrenka į “seimo” 
prezidiumą.

Antanas Venclova buvo pa­
statytas kandidatu į “liaudies 
seimą” ir jis, žinoma, buvo iš­
rinktas didele balsų dauguma. 
Ne tiktai jis, bet ir visi kiti 
kandidatai, kurie tiktai pateko į 
sąrašus, buvo išrinkti į tą “sei­
mą”.

Kad pastatytiems kandida­
tams nereikėjo jokios kovos 
vesti su priešingos partijos kan­
didatais; kad jiems nereikėjo 
paruošti programos ir veikimo 
plano, kuri būtų geresnė už 
kito bloko programą; kad kan­
didatams nereikėjo rinkikų įti­
kinėti, kodėl už jį, o ne už. ką 
kitą balsuoti, — tai jau visai 
kitas klausimas.

Panašiais dalykais privalo rū­
pintis kandidatais visose kitose 
pažangiose ir demokratinėse 
valstybėse, bet ne Raudonosios 
Armijos okupuotoje Lietuvoje. 
Rinkimais nesirūpino ir pats 
Venclova. Jis važinėjo po Vil­
kaviškio apskritį, kviesdamas 
lietuvius balsuoti, bet savo apy­
gardoje, pačiame Kaune, jis tik­
tai per laikraščius pareiškimus 
padarė.

Kai “seimas” susirinko, “pre­
zidentas” Paleckis įėjo į salę, 
premjero Krėvės Mickevičiaus 
ir kitų ministerių lydimas. Pa­
leckis pasakė kalbą, kurioje pri­
metė visą eilę skaudžių kaltini­
mų puvusioms krašto val­
džioms, pagyrė santykius su 
Rusija, padėkojo rusams už kra­
što “išlaisvinimą” nuo Smeto­
nos, ir pakvietė seniausią sei­
mo narį pirmininkauti.
“Seimui” pirmininkauja buvęs 

kunigas.
Seniausiu to “seimo” narių 

buvo Liudas Adomauskas, vie­
na tragiškiausių lietuviško vi­
suomeninio gyvenimo asmeny­
bių. Adomauskas yra buvęs ka­
talikų kunigas, visą laiką jis 
dėjosi nuoširdžiu ne turtinges­
niųjų gyventojų sluoksnių drau­
gu, ir norėjęs būti nuoseklus 
savo įsitikinimams.
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Adomauskas pasakojęs, kad 
jis metęs kunigystę, kai įsitiki­
nęs, jog lietuviški tikybininkai 
nesirūpina neturtingesniaisiais 
sluoksniais, kai jojo vyresnieji 
jam draudė suteikti pagalbos 
ranką labiausiai reikalingiems, 
kai iš jo paties reikalavo nepa­
prasto paklusnumo. Visa tai ga­
li būti tęisybė, bet nelaimė «u 
šiuo kunigu buvo ta, kad jis iš 
vieno kraštutinumo persimetė į 
antrąjį.

Adomauskas nustojo tikėti ti­
kybiniais savo vadais, o pati­
kėjo Kremliuje sėdinčiais agen­
tais. Adomauskas visą laiką dė­
josi nesąs komunistas, bet visi 
jo veiksniai aiškiausiai rodė jį 
esant ištikimiausiu Stalino įran­
kiu.

Pirmiausia jis bandė patektu 
į seimą “kuopininkų” sąrašu, 
vėliau ilgus metus praleido ka­
lėjime už tarnybą svetimai val­
stybei, o kai atėjo Raudonoji 
Armija, tai jis ir vėl stojo Mas­
kvos tarnybon. Maskva visuo­
met išnaudoja tuos žmones, ku­
rie duodasi išnaudojami, ypatin­
gai jeigu reikalas eina apie ku­
nigą arba šiaip labiau pasižy­
mėjusį žmogų. Ret kad sovietų 
tarnybai jis nieko daugiau ne­
galėjo duoti, tai jį paliko Lie­
tuvoje, kad vokiečiai sušaudy­
tų.

Kiek nuoširdumo buvo Ado- 
mausko padarytuose pareiški­
muose, niekas nežino, bet kad 
jis buvo žmogus labai aprėžto 
proto, kad užsienio politikoje 
jokio supratimo neturėjo, kad 
pačioje Lietuvoje jis visą lai­
ką buvo svetimos valstybės 
ran kis — niekas neabejoja.

Venclova su Cvirka 
sekretoriauja.

Taigi, Liudas Adomauskas 
buvo išrinktas “liaudies seimo” 
pirmininkas, o Mečius Gedvilą 
paskirtas vicepirmininku. Ged­
vilą kasdien įgydavo daugiau į- 
takos, nes jis pirmomis okupa­
cijos dienomis parodė tikrąjį 
savo veidą — nesivaržė jokio- 
misv priemonėmis geriausiems 
savo draugams veikimo laisvės 
varžyti.

Tame pačiame susirinkime 
buvo išrinkti ir “seimo” sekre-

sis paveikslas nuvo nutrau­
ktas kažkur Lenkijoje, kur 
milijonai žmonių bądąųją ir 
vartoja skurlius vietoje dra­
bužių.

i-

riems tikslams tas “seimas” 
buvo išrinktas, jiems nebuvo 
paslaptimi artimiausieji sovietų 
Rusijos planai Lietuvos laisvės 
atžvilgiu, jiedu aiškiausiai ma­
tė, kad krašto gyventojai netu­
rėjo progos rinkimų metu pa­
reikšti savo valios, bet abu su­
tiko eiti atsakomingas pareigas 
taip išrinktame “seime”.

Jeigu šie du jaunuoliai tikrai 
būtų supratę pažangumo pras­
mę ir būsų pasiryžę josios prin­
cipus ginti, tai būtų griežčiau­
siai pasipriešinę panašiai rinki­
mų komedijai. Pirmasis pažan­
gumo pažymys — kovoti dėl 
laisvės ir kelti viešumon teisy­
bę.

Jjedu buvo dar jauni, žinojo 
savo krašto vargus ir turėjo ži­
noti apie nelemtą teisinę Lietu­
vos pilječių būklę, todęl jiems 
reikėjo mestis kovon prieš nau­
jai kalamus pančius ant nelai­
mingos lietuvių tautos.

Jeigu jiedviem trūko kovoto­
jų drąsos, jeigu jie pasijautė 
sliekais prieš, naujai užvirtusias 
.ordas, tai galėjo pasitraukti į 
’šalį, kaip tai padare dąugęljs 
Lietuvos inteligentų, kurie ne­
sijautė pakankamai energijos 
kovai tęsti. Daug garbingiau vi­
sai nekovoti, negu duoti savo 
vardą okupantams išnaudoti; 
daug garbingiau į šalį pasi­
traukti, negu prisidėti prie lais­
vės priešų.

Kazys Varkala

Į LIETUVIU RATELIAI |
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ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBAS
Žemaičių Kultūros 

tapo suorganizuotas
2' rą d. 1938 metų. Reiškia, dar 
tik 7-ti metai kai klubas gy­
vuoja, bet ačiū klubo nariams 
if veikliajai klubo valdybai klu­
bas yra daug nuveikęs.

Klubas jau aukavo Amerikos 
Raudonajam Kryžiui $141.00. 
Pirko karo bonų už $200.00. 
Aukavo Žemalės. Laisvų Kapi­
nių įsteigimui ir Vilniaus ba­
daujantiems lietuviams. Taip 
jau aukavo “Naujienų” namo 
Fondui ir McCormicko strei- 
kierianis. Be «to, klubas jau ap­
rūpino savo 12-ka mirusių na­
rių, suteikdamas pagarbos vai­
nikus, o paskutinių 4-rių mi­
rusių narių artimiesiems išmo­
kėjo pomirtines.

Negana to, žemaičių Kultū­
ros klubas aukavo $25.00 Ame­
rikos Lietuvių konferencijai 
Pittsburghe ir buvo pasiuntęs 
savo delegatus.

Nors ir pakėlė visus tuos iš­
kaičius, klubas šiandien turi 
apie $600.00 “cash” ir kasdien 
auga turtu. Narių klubas turi 
apie 500.

Klubas, jau turėjo 8 pikni­
kus ir 14-ka parengimų, iš ku­
rių buvo 3 labdaringiems tik­
slams.

Dabar klubas rengiasi prie 
iškilmingo pikniko, kuris įvyks 
gegužio 27-tą d. Liberty Grove 
Darže.

Klubas turi savo tarpe daug

Klubas Prie klubo gali priklausyti 
lapkričio | vyrai ir moterys nuo 15 metų

amžiaus iki 58-nių. Klubo su­
sirinkimai įvyksta kas 3-čią 
seredą Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd street, 8-tą vai. 
vakare.

Žemaičių Kultūros Klubo pir­
mininkas

— Steponas Narkis.

Specializavosi Vagy­
stėms Universi­
tetuose

Policija areštavo Peter Ce- 
nye Vermeuleną. Jisai skelbėsi 
esąs gilus matematikas, žino­
vas dailės ir kitų dalykų.

Prieš keletą dienų jis pate­
ko į Northwestern Universitetą 
kaipo lektorius muzikoje. Po 
jo “lekcijos” pražuvo tūlos 
merginos oho j a (muzikalinįs 
instrumentas) vertės $500.

Kitą dieną, sako policija, ji­
sai išsinešė iš Universiteto mi­
kroskopą, kurį užstatė lombar­
de už $20.

Klausinėjamas policijos, Ver- 
muelen prisipažino, kad jis pa­
pildė vagysčių Washington 
Universitete, St. Louis mieste, 
Michigan valstijos kolegijoje ir 
Cliicagos Universitete — Chica- 
gos Universitete pelnėsi dvi ra­
šomas mašinėles.

Sugrąžino Darbui 11 
Pavarytų Ward 
Kompanijos 
Darbininkų

Karo Darbo Taryba išnešė 
sprendimą Montgomery Ward 
kompanijos byloje, kuri lietė 
pavarymą darbininkų iš darbo.

Tarybos sprendimas sako, 
kad 11 pavarytų darbininkų tu­
rėjo būti sugrąžinti darbui kaip 
trečiadienį, balandžio 4 d. As­
tuoniems tų darbininkų, be to, 
turi būti sumokėta alga už lai­
ką, kurį jie buvo iš darbo pa­
varyti ir nedirbo.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

PIRKITE KARO BONUS

The BALL 
of MAGIC

NUVALO SIENŲ
POPIERIUS

Nepalieka Ruožų!

PAIN-EXPELLER 
nuo 1867 metu . . .
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★ ★ ★

MAKE 
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY

You’ll Soy - It’s 
THE FINEST WAX 
YOU EVER USED!
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toriai. Pirmuoju sekretorium 
išrinktas Antanas Venclova, o 
antruoju — Petras Cvirka, abu 
“pažangūs” rašytojai. Į “seimo” 
sekretoriaus vietas juodu pasiū­
lė Lietuvoje beveik niekam ne­
pažįstamas kažkoks Bieliauskas.

“Seimo” pirmininko, vicepir- 
mininko ir sekretorių rinkimas, 
buvo paprastą komedija. Bie­
liauskai ' ir kiti panašūs tipai 
siūlė tuos asmenis, kuriuos 
.. 1■ ■ -1

jiems nurodė Dekanozovo pa- 
rinkti agentai. “Seimo” nariams 
nieko kito neliko, kaip patvir- 
tjntį pasiūlytuosius; jiems ir 
rinkti nieko nereikėjo, nes buvo 
pasiūlytas tpk.s kandidatų skai­
čius, koks buvo reikalingas su­
sidariusioms vietoms užimti. 
Naujai išrinktame “seime” val­
dovai laikėsi to paties principo, 
kurio laikėsi į ‘‘‘seimą” rinki­
mų metu.

Didžiausią gėdą vf.sai “pąžan- 
gių” — trečiafrontininkų rašy­
tojų grupei padarė Venclova su 
Cvirka (jiedu buvo šios grupes 
dvasios vadais), kai jiedu su­
tiko eiti Lietuvai užkarto “sei­
mo” sekretorių pareigas.

Jiedu aiškiausiai žinojo, ku-

Dąr Reikia Raudi­
no ją Kryžiaus Kvo­
tai $1,275,632

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus Chicagos skyriaus au­
koms kvota buvo $11,300,000. 
ATečiadįenį, balandžio 4-tą, 
Martin Kennelly, vajaus vedė­
jas, pranešė, kad jau yra su­
keltą šiam tikslui $10,024,368. 
Dar reikia sukelti $1,275,632 
kvotai pasiekti.

yisųomenė prašoma aukoti.

Įspėja, Kad Chica- 
goje Gaisrų Skai­
čius Daugėja

Ugniagesių maršalas An­
thony J, Mullaney įspėja chi- 
cagiečius, kad mieste skaičius 
gaisrų daugąja. Jįsai nurodo, 
kad ir pirmojo pasaulinio karo 
metais skaičius gaisrų mieste 
daugėjo. M.ulląnęy ragina gy­
ventojus prisilaikyti atsargu- 
mo gaisrų atžvilgiu.

žymių veikėjų ir visuomeniniu 
darbuotojų. Jokių politinių rie­
tenų, nė kerštingų užsipuldi­
nėjimų ant narių klube nėra.

Visi klubo nariai sugyvena 
kaip broliai ir seserys ir visi 
dirba klubo labui.

Teisybė, klubui susitvėrus 
1938 metais ir neturint kon­
stitucijos, visokie “pašlamėkai” ■ • • ■ '.
dažnai keldavo įvairių “ermi- 
derių”.

Dabar jau kelinti metai kaip 
klubo valdyba susideda iš rim­
tų ir sąmoningų lietuvių. Klu­
bas turi gerą įtvarką, tad ir 
nariai tapo pastovesni ir daug 
naujų narių gauname.

Reikia žymėti, kad daug prie 
klubo tvarkos, palaikimo pa­
gelbėjo atspauzdinimas konsti­
tucijos. Dabar pirmininkas ga­
li. eiti, tiesiu keliu, kaip įstatai 
nurodo, o dąr geriaus, kad klu­
bo tvarka yra vedama pagal 
“Roberts Rule of Order”.

. Tad. man yra smagu, kad 
nors kartą. Amerikos žemai­
čiai parodė lietuviškai visuome­
nei, jogei ir žemaičiai stovi ant 
lygios su aukštaičiais ir jie mo­
ka vesti ir tvarkyti, organiza­
cijas ir dalyvauti visuomeninė­
je lietuviškoje veikloje.

Todęl, aš kreipiu specialią aty- 
dą į žemaičius. Aš raginu vi­
sus priklausyti prie šio garbin­
go Žemaičių Kultūros Klubo.

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:

BOROCYL C0-, 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

HFADQiTAHl ERS^FOR MINTS, VJlRhlShES | 
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CARL F. WORM
PRESCRIPTION DRUGGIST

3425 So. Halsted St. 
CHICAGO, ILL.

PHONE VIRGINIA 9025

’ PAPUOŠKITE SAVO NAMUS
MES TURIME PIRMOS RŪŠIES PILNA PASIRIN­
KIMĄ SIENINIŲ POPIERIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ 

MALEVŲ. ATVYKITE PAS MUS *

S. HELMAN PAINT STORE
1411 SO. HALSTED STREET

Tel. CANAL 5063

....................... ... tn........  .uu^, ./""TT..... " ■

PASKOLOS
'1 DAROMOS

ant Pirmų Morgięių
už pigesnį nuošimtį—be komiąino

PAS

MUTUAL FEUERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

^STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

I 4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į. mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dalioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivaš Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR 

Lietuviškas žydukas 
3529 S. HALSTED ST.

Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

Pa taisyki t Savo Namo
Stogą ir 
uždekit 
mūrinius 
sidingus 
ROLL 
ROOFING
90 lb.—2nd Roll .......   $1.60
Brick Siding—Roll ...................  $2,15
Heavy Brick Siding .....   $6.95

Ketvirtainė pėda.
Mes turime gera lietuvi karpenterį
ALBERT LUMBER & SUPPLY CO.

3800 SO. WESTERN AVE.
Tel. LAFAYETTE 2101

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro. •
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK, 
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

f pranešimus.
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LIETUVIS KAPITONAS ŽUVO 
LĖKTUVO NELAIMĖJE

George K. Sereika, 5634 So. 
Albany avenue, Chicago, gavo 
pranešimą, kad jo sūnus, kapi­
tonas George Alfred Sereika, 
žuvo lėktuvo nelaimėje daug 
maž 14 mylių j šiaurės vaka­
rus nuo Armijos oro bazės 
Yuma miesto apylinkėje, Ari­
zonos valstijoje. Nelaimė išti­
ko jį antradieni, balandžio 3 
dieną 1945 metų, 5:45 valan­
dą popiet.

Kapitonas Sereika išbuvo 
Jungtinių Valstybių ginkluotų 
jėgų tarnyboje ketveris metus. 
Iš užjūrio tarnybos Europoje 
jisai sugrįžo lapkričio mėnesį 
1944 metų. Ten, užjury, jis at­

liko 50 skridimų (misijų) ko­
voje su priešais, kaipo lėktuvo 
vairuotojas.

P-no Sereikos kiti du sūnūs 
yra taipgi Armijos aviacijoje. 
Vienas šių sūnų, seržantas II. 
E. Sereika, dabar tarnauja Ru­
bins Field, Kalifornijos valsti­
joje. O kitas sūnus, seržantas 
Al. Sereika, tarnauja armijos 
oro stovykloje Lake Chrales, 
Louisiana valstijoje.

Kapitono Sereikos kūnas bus 
pargabentas į Chicagą ir pa­
šarvotas Eudeikio koplyčioje. 
Pranešimas apie laidotuves bus 
paskelbtas vėliau.

" CICEROJE RINKIMUS LAIMĖJO “j 
DEMOKRATAI_________ J

v iii «<!■ .................................................................................... .......................................HM ...W"

Antradienį, balandžio 3-čią. 
Ciceroje, kaip ir kituose Chica- 
gos apylinkės kai kuriuose mie­
stuose, įvyko rinkimai.

Cicero j kandidatus statė dvi 
partijos, demokratai ir repub- 
likonai. Rinkimus laimėjo vi­
si demokratų partijos kandida­
tai.

Miesto trustisu išrinktas de­
mokratas Joseph G. Cerny. Ji­
sai gavo 10,049 balsus, o jo 
republikonas oponentas, Ed­
ward Kadlec, surinko 9,424 
balsus. *'i

Policijos magistratu išrink­
tas irgi demokratų kandidatas, 
E. Marvin Capuoch. Jisai gavo 
10,174 balsus, gi jo oponentas, 
republikonas Albert Matousek, 
surinko 9,078 balsus.

Be ito, išrinkti penki taikos 
teisėjai ir du knygyno tarybos 
nariai demokratai. Trumpai 
kalbant, demokratai laimėjo vi­
sas vietas rinkimuose.

Kaip žinoma, priešpaskuti­
niuose rinkimuose republikonai 
Ciceroje laimėjo visas rinkimų 
vietas, išėmus miestelio prezi­
dento ofisą, kurį laimėjo demo­
kratas Sandusky. Republikonai 
džiaugėsi ir aiškino, jogei Ci­
cero gyventojų nuotaika pasi­
keitusi ir galutinai pakrypusi 
republikonams geroj on pusėn. 
Bet šiuose balsavimuose demo­
kratai nugalėjo republikonus.

Antradienio rinkimuose re- 
publikonų sąrašu kandidatavo 
ir du lietuviai, būtent pp. Po­
cius ir K. Deveikis. Jie abudu 
pralaimėjo.

Iškeliama Aikštėn 
Galvin’ienės Ir Tar­
naitės Užmušimas

Šiomis dienomis buvo rastas 
nušautas gengsteris Maurice 
Barad, 38 metų. Užmuštojo 
moteris, ponia Barad, pradėjo 
pasakoti policijai ir prokura­
tūrai apie Chicagos požemio 
paslaptis.

Pirmiausia ji pareiškė, kad 
vakare prieš tai, kai jos vyras 
rasta nudaigotas kovo 29 d., jį 
išsivežė Chicagos miesto sam­
dinys Paul Labriola ir Martin 
Ochs. Moteris aiškino, jogei ji 
neabejoja, kad jos vyrą nudai­
gojo tie du asmenys.

Kitas dalykas. P-ia Barad 
ėmė pasakoti kai kurias geng- 
sterių paslaptis iš praeities. 
Ypatingai policijai buvo įdo­
mus pasakojimas apie nužu­
dymą Evanstone 1942 metais 
turtingos moteriškės, ponios 
Galvin, ir jos tarnaitės Cibil- 
ski.

Anuomet ilgai piktadarybė 
buvo tyrinėjama ir apklausi­
nėta daug asmenų ryšium su 
galvažudyste. Iš Gaivinu na­
mų pavogta brangių daiktų 
vertės $32,000.

Dabar p-ia Barad pasakoja, 
kad jį girdėjusi, kaip jos vy­
ras diskusavo su Labriola 
Galvinienės užmušimą. Jie 
kalbėjosi apie tai, kad Ed­
ward Ross /planavo yežti į 
pietines valstijas paimtas iš 
iš Gaivinu namų brangmenes. 
Paskui Ross’ą kas ten nušo­
vęs. Dabar p-ia Barad sako, 
jogei ji girdėjusi Labriolą pa­
sakojant, kad jis nudaigojęs 
Ross’ą.

Trumpai kalbant, p-ia Ba­
rad įvelia Labriolą į kelias 
galvažudystes ir aiškina kai 
kuriuos kriminalistų darbus, 
kurie pasiliko neišaiškinti ke­
letą metų. Policija dabar ieš­
ko Labriolos ir Oscho ir vis 
dar klausinėja ponią Barad.

Rasta Mirusi Jauna 
Moteris Apartmente

Robert Stone, National Re­
search Bureau vice-preziden- 
tas, 415 North Dearborn st., 
parėjo namo, adresu 6241 N. 
Greenview, ir rado savo žmo­
ną negyvą, nukritusią ant lo­
vos. Apartmente dar buvo Sto­
nų aštuonių mėnesių duktė 
Kareen. Mergaitė verkė.
, Priežastis mirties iš karto 
nenustatyta. Bet daktarai ir 
policija išreiškė nuomonę, kad 
moteris mirusi, tur būt, natū­
ralia mirtimi.

Valstijos Senatas 
Priėmė Lūšnų 
Valymo Bilių

Springfielde Illinois valstijos 
senatas, 48 balsais prieš O, pri­
ėmė lūšnų valymo bilių trečia­
dienį, balandžio 4-tą. Bilius, kai 
jis bus priimtas abejų valstijos 
legislatures rūmų ir pataps i- 
statymu, suteikia valstijos mie­
stams galią nupirkti iš savi­
ninkų lūšnų distriktuose real 
estate nuosavybę, nugriauti 
lūšnas, kad jose būtų galima 
nauji namai statyti arba kitaip 
apylinkės atgaivinti.

Pavogė Merginą
Niek Martini, prekybos lai­

vyno jūreivis, papasakojo tokį 
įvykį: Jisai susitiko prie Chi­
cago teatro su mergina, ku­
rios vardas buvo “Connie”. Jo 
manymu mergina tarnavusi 
kaip telefonų operuotoje.

Juodu nutarė pasivaikščio­
ti. Leidosi eiti vakarų link. 
Ties namais adresu 817 West 
Washington, prie šalygatvio, 
sustojo juodas automobilis. Iš 
jo išlipo trys vyrai.

Vienas vyras paprašė jį, 
Martinį, duoti jam cigaretą. 
Kuomet Martini rengės pra-

STEBĖTINA PROGA VADOVAUJANČIOJE 
FIRMOJE DIRBTI 

VYRAMS!!
DABAR IEŠKANTIEMS GERO DARBO— 

su progomis žengti pirmyn. 
REIKIA:

* PATYRUSIŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
* PAPRASTŲ DARBININKŲ

Naujausi įrengimai. Moderniška dirbtuvė. Dykai apdraudos nauda. 
RANDASI PRIE BULVARO. GERA TRANSPORTACIJA. 
PUIKIAUSIOS DARBO SĄLYGOS. YRA KAFETERIJA.

FOOTE BROS. GEAR & MACHINE CORP.
5219 SO. WESTERN BLVD.

REIKIA

VYRŲ
Plieno Sandėlis.

BUTINA KARINĖ 
PRAMONĖ

PATYRIMO 
NEREIKIA

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO. 

2924 West 51st St.
Atsiliepkite: 

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

šymą patenkinti, tai vyras at­
rėmė į jį peilį. Kiti du vyrai 
nutvėrė mergaitę ir įmetė ją į 
automobilį.

Ten automobily buvo dar 
vienas vyras kareivio drabu­
žiais pasirėdęs, šis kareivis 
persėdo prie mašinos vairo ir 
visi keturi vyrai nuvažiavo, 
nusiveždami kartu ir merginą. 
Pavogusieji merginą vyrai 
buvo juodveidžiai, sako Mar­
tini.

Buvo Geras Biznis, 
Kol Jis Operavo

Policija suėmė Boston Store 
krautuvėje Robertą Earl Wal- 
<erį, 22 metų, ir George Cham- 
jersą, 29 metų, kai jie mėgino 
iškeisti čia falšyvus čekius.

Vėliau Walker prisipažino, 
<ad nuo praėjusio šeštadienio 
iki antradienio jisai išmainė 26 
falšyvus čekius $2,000 sumai.

Tai juk buvo visai neprastas 
biznis, kol jis ėjo. Bet dabar 
tai kas kita.

O George Chambers kamba­
ry, YMCA patalpose, 1508 N. 
Larrabee, policija užtiko dar 
450 išrašytų, paruoštų iškeisti, 
falšyvų čekių sumai $25,000.

Audra Užgavo 
Chicagą

Trečiadienį Chicagą užgavo 
smarkūs vėjai. Tarpais vėjas 
siekė 64 mylių valandoje grei­
tumą. šen ir ten trobesių lan­
gai buvo išmušti ir biznių iš­
kabos nutrauktos. Vidurmiesty 
ir kitose gaiviose kryžkelėse 
policinikai turėjo darbo padėti 
praeiviams pereiti kryžkeles. 
Keletas žmonių sužeista.

Oro pranašas H. L. Jacobson 
sakė, kad naktį į ketvirtadie­
nį kiek sniego pasnigs. 

~f----------------------——

Iš Chicago aukštųjų mokyk­
lų šiais mokslo metais pasi­
traukė 6,390 vaikinų studentų 
ir 4,158 mergaitės. Iš to skai­
čiaus 38 nuošimčiai vaikinų ir 
35 nuošimčiai mergaičių metė 
mokyklą todėl, kad juos pavy­
ko j o dabar mokamos aukštos 
algos darbe. Kiti apleido mo­
kyklą dėl įvairių kitokių prie­
žasčių, o 1,630 vaikinų buvo 
paimta ginkluotų jėgų tarny-

REIKIA
MODEL

MAKERS

Nuodugniai susipažinu­
sių su visom mieravimo 

instrumentų fazėm.

Mokančių pasidaryti 
savo darbui planus ir 
pasigaminti savo dies 

ir įrankius.

PUIKIOS PROGOS 
DIRBTI 

PO KARO.

MILLS
INDUSTRIES, INC.
4100 W. Fullerton Ave.

GERA PROGA VETERANAMS 
Lengvas darbas sandėlyje. 
Nuolatinis darbas po karo. 

GERAS MOKESTIS 
Patyrimo taipgi nereikia. 

NATIONAL WINE & LIQUOR CO. 
3253 So. Morgan St.

REIKALINGI SANDELIO dar­
bininkai. Dirbti sandėlyje stock 
room filling orders, pagelbėti prie 
sukrovimo ir iškrovimo trokų. 48 
valandų darbo savaitė. Scovill 
Mfg. Co., 1229 W. Washington.

GERI APSKRITUS METUS 
DARBAI.

Būtiname kariniame darbe prie su­
dėstymo darbų, drill press opera­
tors, dirbtuvės darbininkų reikia. 
Malonios darbo sąlygos. Atsiliep­
kite tuoj aus:

1910 MAYPOLE AVE.

REIKIA VYRŲ

PATYRIMO NEREIKIA

DAUG VIRŠLAIKIO.
DYKAI PAŠALPOS.

CONTINENTAL GLASS CO.
841 W. CERMAK RD.

REIKIA VETERANU — sudėsty­
mo darbas .prie medinių baskets 
and hampers. Geras darbas po ka­
ro tinkamiem vyram. 942 W. Lake 
Street.

KARINIS DARBAS

Prie aluminum castings. Pilno lai­
ko dafbas dienomis arba naktimis.

GERAS MOKESTIS
SU VIRŠLAIKIU.

10% Bonus u žnaktų darbą.
Pramonė turinti pokarinę ateitį

2742 W. 36th PLACE

REIKALINGA VIDUTINIO am­
žiaus moteris valyti ofisus laikraš 
čio Įstaigoje. Pastovus darbas. Va­
karais. Matykite D. Silverstein nuo 
8:30 rvto iki 9:00 vakarais.

1256 S. KEDZIE AVĖ.

REIKIA BENCH MOLDERS , 
Prie liuoso darbo.

Būtina karinė medžiaga.
Puikiausia proga dirbti po karo.

Geros darbo sąlygos.
Unijinė mokestis.

C. H. MILLES FOUNDRY CO.
2225 W. 35th Street.

REIKIA VYRO prie Bender dar­
bo. Pageidaujamas turintis kiek 
nors patyrimo prie Cleveland fold­
ing machines. Pastovus darbas bus 
po karo. HURON PRESS, 700 West 
Lake St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA SIŪLIŲ PROSYTOJŲ ir 
operatorių, prie vyrų kautų. Ge­
ras mokestis. Pastovus darbas. 207 
So. Wabash, 3 aukštas.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ—por­
terių patyrusių. $40.00 į savaitę 
Barney’s Market Club, 741 West 
Randolph St.

REIKIA MAŠINISTO
On engine lathe, visokiam 
patyrusio žmogaus. Parstoviai ge­
ras mokestis. Darbas po karo.

GREGORY, INC., 
2929 So. Wabash Ave.

REIKIA PAGELBININKO prie 
pony feeder preso. Ardmore Print­
ing Co., 200 So. Peoria.

JANITORS HELPER 
Residential building. 48 hour week. 
$155.00 a month. 10 A. M. to 7 P. 
M. See Mr. Wilk, superintendent, 

900 N. MICHIGAN.
* SUPERIOR 4000.

REIKIA VYRO taisyti medines 
djėžes. Turi būti miklus su plaktu­
ku ir pijuklu. Pastoviai darbas.
Sangarfion Paper Grading Co., 

3915 So. La Salle St.

REIKIA VETERANŲ. Medžio 
darbininkų, trim and rip sawyers. 
Geras mokestis. Po karo ateitis.

942 W. Lake Street.

GARAGE MAN. 4 naktis ir sek­
madienį. Plauti, tepti trokus. Gali­
ma čia ir evventi. 4459 W. Division, 
CAPitol 4800.

OFFICE BOY
Public accounts office. Geras 

mokestis. Pastovus darbas. Progos 
nirmynžangai. Atsiliepkite. Room 
2034. 310 So. Michigan.

PROSYTOJŲ. MOTERŲ SIUTAI— 
IR KAUTAI. 

SERAFINI BROS.
54 W. Randolph St.

REIKIA DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ 

Pagelbininkų prie mašinų ir šiaip 
darbininkų. 100% karinis darbas. 
Daugelis asmeniškų pašalpų dykai. 

Matvkite Mr. Peters.
1228 W. MONROE ST.

COVENANT CLUB REIKIA 
indų plovėjų, bus boys. 6 dienų 
darbo savaitė. Geras mokestis. Pa­
stovus darbas. Malonios darbo są­
lygos. Atsilienkite Mr. Burkart, po 
9 vai. ryto. 10 N. Dearborn St.

RADIO SERVICEMAN
Geras mokestis. Pastovus darbas ir 
ateitis po karo. Puikiausios darbo 
sąlygos. Anglo-American Radio Co.
2528 E. 75th STREET.

REIKALINGAS VIRĖJAS vidur­
miesčio luncheon club vyrams.

33 So. Clark St.— Room 1812.

REIKIA DŽIANITORIŲ 
Vakarais, puikus 7 aukštų ofisų 
trobesys. Puikios darbo sąlygos. 
Matvkite Mr. Diem, superintendent 
prieš 5 po pietų.

840 N. MICHIGAN AVE. 
DELaware 2711.

REIKALINGAS KRIAUČIUS 
Pilnam arba dalį laiko.

7253 SO. HALSTED.

Reikalingas 
GASO WELDERIS

IR 1 KOMBINACIJOS WELDERIS

Geros darbo sąlygos. 50 valandų 
darbo savaitė. Laikas ir pusė virš 

40 valandų. Darbas dienomis.
REMPE CO.

340 N. Sacramento
HELP WANTED—FEMALE 

'Darbininkių Reikia

Reikia 
MERGINŲ 

— ir — 
MOTERŲ

GERA VIETA DIRBTI. 
MODERNIŠKA WHOLESALE ' 

KEPYKLA.
ŠVARI APLINKUMA.

LENGVAS DABBAS
GEBĄS MOKESTIS

Pačios galite pasirinkti sau darbo 
valandas. ■ 1 1 .

FARM CREST 
BAKERY 

4550 W. Jackson
REIKIA SUDĖSTYTOJŲ — mo- 

terų arba vyrų. Delį laiko darbas. 
Prie baskets and hampers. Geras 
mokestis. 942 W. Lake Street.

REIKALINGAS SALESMEN’AS, 
vyras arba moteris, $3.00 j dieną 
ir komisas. 8019 Exchange Ave.

REIKIA 2 INDU PLOVĖJŲ 
6220 SO. HALSTED ST. 
Aukščiausias mokestis.

REIKIA A-l VIRĖJO 
6220 SO. HALSTED ST. 
Aukščiausias mokestis.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINĖ PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE
• FOR WOMEN

Street Floor,
309 W. Washington St.

Reikia 
MOTERŲ

Lengvas dirbtuvės darbas 
būtinoje maisto 

pramonėje.
Dalį laiko arba 48 valandų 

darbo savaitė.
ATOSTOGOS

Dykai ligoninė.
UNIFORMOS PURUPINTOS

Lengvas dienomis darbas. Galite ir 
sėdėdami dirbti.

KELLING NUT CO.
365 E. Illinois St.

SECTION 3 
3-čias aukštas.

REIKALINGA MOTERIS skirstyti 
skudurus. Geros darbo sąlygos. 5 
dienos įsavaitę. 60c.—70c. į va­
landą. Atsiliepkite 563 W. Roose­
velt Rd.

REIKIA MOTERŲ. Nepilno laiko 
būtinas radio communication dar­
bas. Patyrimo nereikia. Mohawk 
Produqts Co., 4056 W. Roosevelt Rd.

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMIN­

TI KŪDIKIU LOPŠELIUS 
IR VEŽIMĖLIUS

Pilno laiko darbas arba tik jo da­
lis. Reikia patyrusių ir nepatyru­
sių. Punch press operatorkų. Vie­
nos adatos siuvamų masinių opera­
torkų. Reikia ir kitokių nepatyru­
sių darbininkių. Pastovus darbas 
dabar ir bus po karo. Geras mo­
kestis. Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan Ave.

REIKIA DŽIANITORKŲ

Puikus 7 aukštų ofisų trobesys. 
Puikiausios darbo sąlygos. 
840 SO. MICHIGAN AVE.

Matvkite MR. DIEM. 
Superintendent.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS

Patvrimo nereikia.
ŠVARUS, MALONUS DARBAS 

Tiktai naktimis darbas. 
KARINIS DARBAS.

Atsilienkite:
3600 W. POTOMAC.

ASSISTANT DESSERT GIRLS 
Nuolatinis nepilno laiko darbas. 
Taipgi bus women, indų plovėjų, 
maisto prirengėjų. Vakarais, sek­
madienį ir šventadienį laisvos. At- 
sib'enkite Employment Office, 3-ias 
ankstas

MARSHALL FIELD AND CO. 
State----- Washington.

REIKIA MERGINOS-Moters. 1 
diena į savaitę dirbti bendrą valy­
mo darbą, skalbimas. Malonūs na­
mai. West Jackson Blvd. Pašaukite 
tarne 10 ryto iki 4 popiet. MONroe 
1629.

REIKIA MOTERŲ-MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Pasto­
vus darbas. Geras mokestis. 627 W. 
Lake St. 2 aukštas.

REIKIA KOTELIO TARNAIČIŲ 
vidurmiesty. Geras mokestis ir ge­
ros darbo sąlygos. 29 W. Quincy 
St., Hotel Majestic, HARrison 3200.

DIRBTUVĖS DARBAS. Lengvas, 
pastovus. 39 valandų darbo savaitė. 
Maloni aplinkuma. 'Geras mokestis. 
609 N. La Salle St., 2 aukštas.

REIKALINGA DARŽOVIŲ virė­
ja vidurmiesčio luncheon club 
vyrams. 33 So. Clark St.—Room

HELP WANTED—FEMALE 
.. Darbininkių Reikia , >

REIKALINGA MOTERIS prie 
namų darbo. Trumpos valandos. 
Nuo 9:00 ryto iki 1:00 popiet. Ma­
ža šeimyna. Atsišaukite greitai.
701 W. 31st St. ' Victory 9483.

MERGINA ARBA MOTERIS 
bendram stubos darbui, pusę arba 
pilnas dienas, šeštadienį ir sek­
madienį laisva. Nereikia virti. Su­
augę. Geras mokestis. WELling- 
ton 5186 arba LAKe View 9594.
a ini ..i....... —

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PIRKS UŽ CASH NAMUS IR 
APARTMENTUS

CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE
CENTRAL 2470

NORTH EDGEWATER 3 apart- 
mentų namas. 4—5—6 kambarių. 
Gerame stovyje. Karštu vandeniu 
šildomas, 2 karų garažas, iš šono 
įvažiavimas. Privatus refrigerato- 
rius. Lysas iš mėnesio į mėnesį, 
įkainuotas pardavimui. A. M. Rush 
Realty Co., LONgbeach 4074.

10127 S. ABERDEEN St. Mūrinis 
namas, 5 kamb. front porch. Karš­
tu vandeniu šildomas. Garažas, 59 
pėdų lotas. Vaisių medžiai. Savi­
ninkas; teįefonuokite CEDfercrest 
8971.

KELETAS GERŲ PIRKINIŲ
58th ir May St. apylinkėje 114 

aukšto medinis 6 ir 3 kambarių 
fialai; gerame stovyje. Asbestos 
siding, cemento blakių fundamen­
tas. Užimti galima į 30 dienų. Kai­
na $5500.

66th ir Normai apylinkėje, 8-nių 
kambarių mūrinė rezidencija: ąžuo 
lo grindys ir trimingai. Karštu 
vandeniu šildomas, stokeris; gera 
transportacija. Garažas. $6500.

Graži 7 kamb. rezidencija, karš­
tu vandeniu šildomas, ant 99x125 
p. loto, garažas. Arti 103rd ir Mor­
gan. $8500.
TUŠČIAS 44x125 Northwest kam 

pas 81st-Campbell. $2500.
Joseph E. Palmquist and Co.

10439 South Morgan St. 
Telefonas BEVerly 8509.

8628 CALUMET AVE.
7 kambarių mūrinė rezidencija. Lo­
tas 65x162. 2 karų garažas. Gasu 
šildoma. Užimti galima gegužio 1.

EDISON PARK. 5 kambarių 
bungalow. Sun norch. Pusryčiams 
kambariukas. 1 užbaigtas kambarys 
viškuose. Iš prvšakio įvažiavimas 
į garažą. Natūralūs židinys. Naujas 
pirštu .palietimu vandens šildytu­
vas. Puikiausia transportacija. 6933 
N. Oleander Ave.

SAVININKAS PARDUODA 3-ių 
metų English style IV2 aukšto pil­
ną narna. Su rakandais arba be jų. 
Lotas 40x125. Tile virtuvė ir prau- 
svnė. Gera transportacija. 7611 S. 
Maplewood.

REAL ESTATE—WANTED
Ieško Pirkti .ya”1”8..?????

NORIU PIRKTI LOTĄ

ne mažiau kaip 30 pėdų, South 
West. Paduokite gatvės vardą ir 
žemiausia kainą.

Rašykite Box 2771,
1739 So. Halsted St., Chicago, III.

BUILDING CONTRACTORS 
Namq TMsytofei.

CHARLES ZELVIS
Generalinis Namų Kontraktorius

Mason, Cementinis ir visoks kar- 
penterio darbas. Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas, šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE 
Tel. NORmal 0060.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRU, geros lygios žemės. 
Nauji budinkai. 40 galvų galvijų; 
50 kiaulių; 4 arkliai; 60 užsėta va­
sarojum. 40 akrų avižų, 20 akrų 
miežiais. Traktorius ir visos reika­
lingos mašinos naujos. $26,500.00, 
įskaitant galvijus ir įrankius. 214 
mylios nuo Plainwell. 12 mylių nuo 
Kalamazoo. Michigan. Barker Real 
Estate, 824 S. Westnedge, Kala- 
bazoo, Michigan. 2-0327.

PARDAVIMUI 60 AKRŲ, gera, 
derlinga žemė. 10 kambarių stuba, 
barnė 40x50, 15 stanchions karvėm. 
Daug kitu budinkų. Yra ir vaisinių 
medžių. $4500.00. James D. Beck­
with, Allegan, Michigan.

' AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
parduoti. Arba aš nupirksiu jūsų 
karą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
cash. Phone SEEley 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7810.'

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI 

Modernizuokite savo virtuvę arba 
bathroom su Steel Wall Tile. 
Kambarys 5x7—5 pėdų aukščio 
Steel Wall Tile $89 su įdėjimu. 
Kongoleum 39c., Inmade 49c. 

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200


